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Všetkým učiteľkám a učiteľom, vychovávateľkám a ďalším 
pedagogickým zamestnancom želám hlavne veľa zdravia, 

pevných nervov, chuti a elánu, aktívnych a bystrých žiakov,
spolupracujúcich rodičov a finančné ohodnotenie adekvátne

spoločenskej dôležitosti a náročnosti Vašej práce.
 S úctou ku všetkým učiteľkám a učiteľom

Mgr. Ján Havran
primátor mesta

Ku Dňu učiteľov

Mesto Nová Baňa
sa zapojilo do výzvy SZĽH

Viac sa dočítate na str. 5
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Fašiangový čas v meste

„Fašiangy, fašiangy, kedy sa miniete?
O čom dievčatá rozprávať budete?

O čomže by, o čom, o tej Veľkej noci,
že nás prídu šibať chlapci o polnoci.“

Fašiangy, to je obdobie plné 
zábav, plesov, karnevalov, 

hojnosti, jedál, klobás, slaniny, 
fašiangového pečiva. Hovorí sa, 
že kto sa cez fašiangy dosýta 

naje, bude celý rok zdravý.
Na našej ZŠ Jána Zemana pred jarnými 

prázdninami vyhrávala heligónka pod vedením 
Jozefa Suchého. Naši deviataci sa poobliekali 
do krajov a vystúpili s naozajstným fašiangovým 
programom, aký voľakedy býval na dedinách.

Naše fašiangovanie sme začali v ŠJ, a to pre 
pani kuchárky. Odtiaľ sme odchádzali na mestský 
úrad k p. primátorovi Mgr. Jánovi Havranovi. 
Deviataci všetkých vytancovali, gazdinka 
ponúkala fánky. A my sme dostali, čo sa má 
dostať – vajíčka, klobásu, slaninu, bola hojnosť 
všetkého. P. primátor nám poďakoval za krásne 

spestrenie fašiangového 
obdobia. Nezabudli 
sme ani na občanov z 
DD, ktorí nás čakali v 
jedálni s maskami. Boli 
zlatí, spievali a tancovali 
s nami. Tu sme si 
pochutnali na výborných 
šiškách, ktoré pre nás 
pripravili. Ani tento rok 
sme s fašiangovaním 
neobišli p. Vozárovú, 
obchod s oblečením, či 
Janku z 1001 drobností, 
ktoré sa našej návšteve 
veľmi potešili.

Záver patril našim 
p. učiteľom, ktorých naša gazdinka s gazdom 
vytancovali a dostali za to sladkú odmenu – 
čokolády. Bol to jednoducho deň plný zábavy. 
Posledné slová našich žiakov – „Škoda, že sme už 
skončili, na tieto dni budeme spomínať.“

Počas fašiangovania sme videli, ako deti s 
veľkým nadšením a záujmom tancujú, spievajú 
ľudové piesne a zabávajú sa za sprievodu 
harmoniky. Je chvályhodné, že naši deviataci si 
pravidelne pripravujú takéto fašiangové vystúpenie 
a chcú, aby sa tak dostávali do popredia naše 
voľakedajšie krásne zvyky. 

Nemôžem zabudnúť na poďakovanie nášmu 
heligonkárovi Jozefovi Suchému, ktorý ochotne 
prijal naše pozvanie a svoj voľný čas strávil s nami 
– fašiangovaním.

Vystúpenie sme ukončili veršami:
„Masky vložte do krabice, klobásky zas do 

brucha a pesničku uzamknite, nech si kdesi v peci 
ujúka. Do roka a do dňa stretneme sa zas, na 
fašiangy, na bursu, na veselý čas!“

Blažena Miháliková
foto: Mgr. Andrea Krovinová

Fašiangy na Štáloch

V poslednú februárovú sobotu sa melódie ľudových piesní, ktoré vykúzlili 
heligónky, saxofóny a neutíchajúci bubon, rozliehali od Obkiatne až po 

Fanadíb. Fašiangovalo sa už od rána. Vytancovať sme sa mohli s cigánkou, 
zubatou s kosou, gazdom, mäsiarom, nevestou, krásnym koňom či richtárom, 
ktorý svoju partiu vzorne viedol.

Ďakujeme OZ Štálanská slamienka za zorganizovanie celého fašiangového 
sprievodu, sobotnej zábavy i prípravu programu tradičného pochovávania 
basy. Tešíme sa na ďalšie veselé stretnutia a spoločné akcie.

Katarína Búryová
FS Háj

Fašiangová 
zábava

Aj tohtoročné fašiangy 
sme využili na stretnutie 

so známymi i novými tvárami a 
v poradí 3. fašiangová zábava 
Gymnázia Františka Švantnera 
bola opäť v znamení dobrej 
nálady a príjemnej atmosféry. V 

sobotu 18. februára 2017 sme sa s rodičmi žiakov 
i priateľmi nášho gymnázia stretli v spoločenskej 
sále firmy Knauf Insulation, aby sme sa zabavili, 
porozprávali, zatancovali si.

Ďakujeme všetkým, ktorí prijali naše pozvanie, 
folklórnemu súboru Háj a DJ Uhreckému za 
vytvorenie fašiangovej hudobnej a tanečnej nálady 
a všetkým jednotlivcom a firmám, ktorí prispeli 
do bohatej tomboly: p. Kočnerová – AD línia, p. 
Kamodyová – Kamovin, f. STAVBÁR-OBUV, p. 
Návarka – „U Návarku“, p. PharmDr. Sabaková, p. 
MUDr. K. Tužinská, p. Zimanová, p. Kasan, KNAUF 
INSULATION + p. Kasanová, p. Janka Frölichová, 
p. Lamprechtová – Avon, Jazyková škola ZARAZ, 
Pizzeria Riallto, p. Kilíková – Štúdio Balance, 
p. Benčatová – IN-MÓDA, COOP Jednota, p. 
Polcová – DROGÉRIA-FARBY–LAKY, p. Polcová 
– kvetinárstvo, p. Makovická – kvetinárstvo, firma 
Elektro Svetík, Banský dvor, p. Maslen, p. Kvapil, 
p. Tužinský, SKI centrum Drozdovo, Drogéria 
Teta, f. PROFI SAFETY, p. Papánek, f. Piper.sk, 
predajňa Vojšín Šport, p. Harich, p. Medveď

+ sponzori občerstvenia: p. Maslen – Pekáreň 
Hronský Beňadik; p. K. Mištíková. Tešíme sa na 
stretnutie s Vami opäť o rok. 

Radovan Mádel
GFŠ Nová Baňa      

10. stretnutie banských miest a obcí 
Slovenska sa v Novej Bani uskutoční

už v máji tohto roka

Do povedomia nielen Novobančanov sa čoraz viac dostáva 
banícka tradícia nášho mesta. Niet sa čomu čudovať, Nová 

Baňa je s baníctvom úzko spätá už od svojich počiatkov. V roku 2017 
čakajú mesto oslavy 680. výročia prvej písomnej zmienky o vtedy ešte 
len baníckej osade Seunich. Z nej sa neskôr stalo naše mesto, mesto 
Nová Baňa. Pri príležitosti tohto výročia sa Nová Baňa stane už v máji 
tohto roka hlavným organizátorom už 10. stretnutia banských miest a 
obcí Slovenska. Spoluorganizátormi stretnutia sú Združenie baníckych 
spolkov a cechov Slovenska a OZ Novobanský banícky spolok. Jeho 
cieľom je predovšetkým prezentácia montánneho dedičstva a ocenenie 
tvrdej práce nositeľov baníckeho a hutníckeho stavu s odkazom pre 
budúce generácie. 

Na množstvo fakultatívnych výletov v Novej Bani a jej okolí, na mnoho 
čestných hostí, na banícku ekumenickú bohoslužbu, banícky sprievod 
mestom, šachtág a na tóny zvonivých baníckych piesní sa môžete 
tešiť už v dňoch 19. – 21. mája 2017. V rámci sprievodného kultúrneho 
programu sa predstavia FSk Vinička, FS Háj, Kašuba BAND, banícky 
spevokol Štiavničan, zmiešaný spevácky zbor mesta Nová Baňa 
CANTUS MONTE REGIS, Elán Tribute a mnoho ďalších účinkujúcich. 
Veríme, že si nenecháte ujsť túto výnimočnú udalosť.

Informácie k jednotlivým dňom 10. stretnutia banských miest a obcí 
Slovenska budeme naďalej upresňovať.

OKI MsÚ Nová Baňa
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Tisícka knižných titulov z grantov v mestskej knižnici
Známy pedagóg J. A. 

Komenský povedal: 
„Nemilovať knihu znamená 
nemilovať múdrosť a nemilovať 
múdrosť znamená stávať sa 
hlupákom.“

Mesiac marec, ktorý práve 
plynie, máme už od školských čias 
v pamäti zapísaný ako mesiac 
knihy. Možno tento prívlastok 
nevnímame tak intenzívne ako 
kedysi, keď bolo oveľa menej 
možností vzdelávania a získavania 
informácií ako dnes, no napriek 
tomu má literatúra zaiste aj dnes v 
bežnom i študentskom živote svoje 
stále miesto. Miestami stretnutí s 
knihami nie sú len kníhkupectvá 
a vlastné domáce knižné zbierky, 
nezastupiteľné miesto majú aj 
knižnice.

Mesto Nová Baňa poskytuje knižnično-informačné služby prostredníctvom 
svojej mestskej knižnice. Knižnica buduje knižničné fondy, prostredníctvom 
nich sprístupňuje používateľom svojich služieb kultúrne hodnoty a informácie 
a takto prispieva k uspokojovaniu potrieb čitateľov a k zvyšovaniu ich 
úrovne a vzdelanosti. Organizuje a zabezpečuje aj kultúrne, vzdelávacie a 
spoločenské podujatia, ktoré súvisia s jej hlavnou činnosťou. 

Hospodárenie knižnice je súčasťou hospodárenia mesta. Každoročne sa 
stanovuje finančná čiastka na zabezpečenie činnosti knižnice a na nákup kníh 
a každoročne sa tiež žiada o granty na doplnenie a aktualizáciu knižničného 
fondu o rôzne žánre literatúry, na ochranu a bezpečnosť knižničných fondov 
či vybavenie objektov a priestorov. 

Za posledné roky sa podarilo obohatiť mestskú knižnicu celkovo o 1 223 

knižných titulov, konkrétne o 316 knižných titulov beletrie a 590 knižných 
titulov náučnej literatúry pre dospelých a 226 knižných titulov beletrie a 91 
knižných titulov náučnej literatúry pre deti a mládež. Suma získaná z grantov 
Ministerstva kultúry SR a Fondu na podporu umenia bola 9 600 eur a z 
mestských zdrojov ide o sumu 2 132 eur. 

Dopĺňanie knižných titulov má z roka na rok stúpajúcu tendenciu:
Rok 2011 – dotácia 900€, spoluúčasť 277€, 117 ks knižných titulov
Rok 2012 – dotácia 1 200€, spoluúčasť 365€, 176 ks knižných titulov
Rok 2013 – dotácia 1 200€, spoluúčasť 300€, 152 ks knižných titulov
Rok 2014 – dotácia 1 300€, spoluúčasť 190€, 191 ks knižných titulov
Rok 2015 – dotácia 2 000€, spoluúčasť 500€, 231 ks knižných titulov
Rok 2016 – dotácia 3 000€, spoluúčasť 500€, 356 ks knižných titulov
Z týchto grantov sa zabezpečila aj ochrana knižničného fondu cez 

laminovacie samolepiace fólie a spevňovacie fólie na obalenie kníh, 
rovnako sa zabezpečili farebné samolepky na rozlíšenie literárneho žánru, 
elektromagnetický systém ochrany knižničného fondu, knižničné regály 
či informačno-obslužný pult. Prostredníctvom grantov na modernizáciu 
knižnično-informačných služieb sa zakúpilo multifunkčné zariadenie na 
farebnú tlač, kopírovanie a skenovanie dokumentov s viazacím strojom 
a s príslušenstvom na plnohodnotnú prevádzku zariadenia, premietacím 
plátnom, projektorom a notebookom. 

Do mesiaca knihy vhodne zapadol aj Týždeň slovenských knižníc, ktorý 
prvýkrát vyhlásila Slovenská asociácia knižníc v roku 1999. V roku 2017 sa 
uskutoční v dňoch 13. – 19. marca s mottom „KNIŽNICE PRE VŠETKÝCH“. 
Cieľom tejto akcie je pripomenúť, že aj v období informatizácie, moderných 
informačných technológií a počítačov má kniha svoje opodstatnenie a 
význam. Prechádza nevyhnutným vývojom a od rukopisnej formy cez tlačenú 
speje až k elektronickej podobe. Forma však nie je podstatná, dôležitý je 
význam knihy pre spoločnosť a jednotlivca, ktorý mala v histórii a má aj dnes.

PhDr. Lenka Bieliková,
projektová manažérka

foto: Bc. Alena Jobbová 

Poslanci volili hlavného kontrolóra mesta
Novobanskí mestskí poslanci 

na zasadnutí mestského 
zastupiteľstva 22. februára 2017 
volili nového hlavného kontrolóra 
mesta. 

Rokovanie Mestského 
zastupiteľstva v Novej Bani prinieslo 
okrem iných zaujímavých bodov aj 
voľbu nového hlavného kontrolóra 
mesta. Do volieb sa prihlásilo 
celkovo 11 kandidátov vrátane 
súčasnej kontrolórky Elišky Vallovej. 
Uchádzači mohli žiadosti doniesť 
osobne na mestský úrad alebo 
zaslať poštou v zalepenej obálke s 
označením „Voľba HK – neotvárať“. 
Komisia určená mestským 
zastupiteľstvom posúdila jednotlivé 
žiadosti a skontrolovala obsah 

Poradové
číslo

Meno, priezvisko, adresa 
uchádzača

Typ
podania

Dátum 
doručenia

a číslo podania

Uchádzač 
splnil zákonné 

podmienky

1. Ing. Magdaléna Palovičová, 
Horná Huta 6,

Banská Štiavnica

istp 16.01.2017
2017/00193

Nie

2. Mgr. Filip Grác, Skalica 104, 
Hnúšťa

istp 16.01.2017
2017/00194

Nie

3. Bc. Peter Ditte, Nábrežná 
E/7, Nová Baňa

istp 17.01.2017
2017/00233

Nie

4. Mgr. Barbora Vnučková, 
Stará Kremnička 146

istp 17.01.2017
2017/00234

Nie

5. Ing. Dominika Gužíková, 
Štúrova 19/4, Nová Baňa

istp 17.01.2017
2017/00235

Nie

6. Ing. Natália Nguyenová, 
Fraňa Kráľa 883/3,

Žarnovica

istp 19.01.2017
2017/00317

Nie

7. Ing. Mgr. Eliška Vallová, 
Kalvárska 219/10,

Nová Baňa

osobne 24.01.2017
2017/00446

Áno

8. Mgr. Pavel Budinský, (bez 
udania adresy)

istp 02.02.2017
2017/01363

Nie

9. Ing. Milena Kubicová, 
Viničná 309, Tlmače

poštou 03.02.2017
2017/01352

Áno

10. Ing. Elena Ďurovičová, 
Bzenica 158,

Hliník nad Hronom

osobne 08.02.2017
2017/01467

Áno

11. Mgr. Jana Holá, M. R. 
Štefánika 13, Nová Baňa

osobne 09.02.2017
2017/01499

Nie

Využili prezentáciu
Pred samotnou voľbou mal 

každý kandidát priestor na svoju 
prezentáciu pred poslancami v 
rozsahu 5 minút. Túto možnosť 
využili všetky prítomné kandidátky. 
Následne im poslanci kládli otázky. 
Samotnú diskusiu k voľbe hlavného 
kontrolóra nájdete vo videozázname 
zo zasadnutia mestského 
zastupiteľstva na webstránke mesta. 

„Všetky tri uchádzačky splnili 
podmienky na voľbu hlavného 
kontrolóra,“ povedala vedúca 
správneho oddelenia Ľudmila 
Rajnohová a poslanci pristúpili k 
samotnej voľbe hlavného kontrolóra. 
Voľba prebehla formou verejného 

hlasovania, ktorého sa zúčastnilo 12 
prítomných poslancov.

Už v prvom kole si priazeň 
poslancov získala Ing. Mgr. Eliška 
Vallová, ktorá získala 8 hlasov. 
Získala tak viac ako polovicu platných 
hlasov a stala sa opätovne hlavnou 
kontrolórkou mesta. Primátor mesta 

Mgr. Ján Havran jej zaželal veľa 
úspechov do ďalšej práce.

Hlasy v prvom kole:
• Ing. Elena Ďurovičová - 0 hlasov
• Ing. Milena Kubicová - 4 hlasy
• Ing. Mgr. Eliška Vallová - 8 hlasov

MsÚ Nová Baňa

povinných príloh v zmysle zákona 
o obecnom zriadení a prijatom 
uznesení Mestského zastupiteľstva v 
Novej Bani č. 113/2016. Žiadosti až 
siedmich uchádzačov neobsahovali 
povinné prílohy, títo tak nesplnili 
podmienky a nemohli sa zúčastniť 
voľby hlavného kontrolóra. Jedna 
žiadosť bola na mestský úrad 
doručená po stanovenom termíne 
ukončenia podávania prihlášok. 
Mandátová komisia v návrhu 
predniesla poslancom informáciu, že 
len 3 uchádzačky na post hlavného 
kontrolóra splnili všetky podmienky 
a môžu sa zúčastniť voľby hlavného 
kontrolóra mesta Nová Baňa.
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Zasadnutie mestského zastupiteľstva z dňa 22. 2. 2017
vzalo na vedomie:
• kontrolu plnenia uznesení prijatých 

na MsZ konanom dňa 25.01.2017.
• informáciu z vyhodnotenia 

predložených cenových ponúk 
k zverejnenému Zámeru č. 
7/2016 na uzatvorenie zmluvy o 
budúcej kúpnej zmluve na predaj 
nehnuteľného majetku mesta Nová 
Baňa priamym predajom, ktorý 
bol schválený uznesením MsZ 
č. 102/2016 zo dňa 14.12.2016. 
Predmetom zverejnenia bol 
stavebný pozemok parc. č. 483/6 
a 483/1 spolu vo výmere 1066 m2 

ako vlastníctvo mesta Nová Baňa 
za účelom využitia pozemku na 
výstavbu rodinného domu. Komisia 
na základe predložených cenových 
ponúk odporučila predložiť MsZ 
na schválenie uzatvorenie zmluvy 
o budúcej zmluve na predaj 
predmetného pozemku priamym 

predajom v prospech Ľuboša 
Briešku, Hájles 1766/14, Nová 
Baňa.

• správu mandátovej komisie z volieb 
hlavného kontrolóra v meste Nová 
Baňa zo dňa 22.2.2017.

• výsledky voľby hlavného kontrolóra 
mesta Nová Baňa.

schválilo:
• uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej 

zmluve na predaj nehnuteľnosti v 
zmysle vyhodnotenia predložených 
cenových ponúk zámeru priameho 
predaja nehnuteľného majetku 
– stavebný pozemok, spolu vo 
výmere 1066 m2, a to pozemku 
parc. č. 483/6 o výmere 488 m2 a 
pozemku parc. č. 483/1 o výmere 
578 m2 s budúcim kupujúcim 
Ľubošom Brieškom, Hájles 
1766/14, Nová Baňa, za účelom 
využitia pozemku na výstavbu 
rodinného domu v kúpnej cene 

15.041,26 eur.
• predaj pozemku parc. č. 4802/1 

o výmere 2213 m2 Miroslavovi 
Kamenskému, Kútovská cesta 
646, Nová Baňa, za účelom 
majetkovoprávneho vysporiadania 
pozemku pod vybudovanou hrubou 
stavbou „AUTOCENTRA“ Nová 
Baňa v kúpnej cene dohodou 
33.203,08 eur s tým, že kupujúci 
kúpnu cenu mestu Nová Baňa už 
uhradil v plnej výške bankovým 
prevodom v zmysle čl. 4 Zmluvy o 
budúcej kúpnej zmluve na odpredaj 
nehnuteľnosti č. 4/2008 zo dňa 
17.12.2008.

zvolilo:
• Ing. Mgr. Elišku Vallovú, bytom 

Kalvárska 10, Nová Baňa, za 
hlavnú kontrolórku mesta Nová 
Baňa.
Mestské zastupiteľstvo na svojom 

zasadnutí dňa 22.2.2017 uložilo 

riaditeľovi
Technických služieb mesta Nová 

Baňa ako správcovi mestského 
cintorína podať žiadosť o vypílenie 
stromu jaseňa mestu ako vlastníkovi, 
rovnako aj oddeleniu životného 
prostredia v čo najkratšom čase 
a primátorovi mesta odporučilo 
podpísať žiadosť o vypílenie jaseňa 
v cintoríne. Primátor mesta Mgr. Ján 
Havran v zmysle § 13 ods. 6 zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších zmien pozastavil 
výkon týchto rozhodnutí tak, že ich 
nepodpíše v lehote podľa ust. § 12 
ods. 11 citovaného zákona. 

Úplné znenie uznesení je 
zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta www.novabana.
sk. 

Marta Müllerová
MsÚ

Mesto Nová Baňa v zmysle § 52 zákona č. 563/2009 o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov zverejňuje zoznam daňových dlžníkov podľa stavu k 31.12.2016, u ktorých úhrnná výška daňových nedoplatkov 

presiahla u fyzickej osoby 160 eur a u právnickej osoby 1600 eur.

Meno a priezvisko Adresa
Výška 

daňových 
nedoplatkov

Adame Jozef Šoltésovej 118, Považská Bystrica 234,03 €

Adamec Marek J.Považana 2845/11-17,
Žiar nad Hronom 176,92 €

Augustínová Jarmila Partizánska 772/2, Nová Baňa 195,07 €

Baranec Daniel Kamenárska 1048/16, Nová Baňa 487,46 €

Barbora Ľuboš, Ing. Čierny lúh 1130/2, Nová Baňa 277,58 €

Benč Ivan Sládkovičova 766/10, Nová Baňa 201,59 €

Bieliková Lenka Nová Baňa 213,43 €

Bokníková Renata Hronský Beňadik 310 752,30 €

Brandová Lucia M. R. Štefánika 659/16, Nová Baňa 518,23 €

Bratková Helena Bukovina 21, Nová Baňa 599,97 €

Brodziansky Róbert Brehy 112 246,39 €

Budinský Róbert Nábrežná 96/15, Nová Baňa 205,86 €

Drábiková Jana Zlaté Moravce 213,99 €

Dunko Artúr Pod Gupňou 841/9, Nová Baňa 172,39 €

Fabka Róbert Májová 1200/15, Nová Baňa 264,22 €

Firák Vladimír Spodná 1198/24, Nová Baňa 184,54 €

Gábriš Marcel Komárňanská 84, Iža 300,90 €

Gálusová Zuzana Nová Baňa 354,21 €

Hefko Vladimír,ml. Cintorínska 123/57, Nová Baňa 449,99 €

Hlaváč Karol Nová Baňa 252,85 €

Hloška Jozef Bukovina 3, Nová Baňa 386,94 €

Hloška Peter Ulica J. Kréna 360/11,
Nové Mesto nad Váhom 401,44 €

Horniaková Ľubica Kamenárska 1786/88, Nová Baňa 804,83 €

Hudecová Monika Brehy 276 175,66 €

Chrappa Stanislav Nábrežná 96/13, Nová Baňa 370,42 €

Jacko Jozef Veľká Lehota 353 312,65 €

Jančichová Darina Borošova 325/3, Nová Baňa 690,52 €

Janíček Jozef Nová Baňa 160,07 €

Meno a priezvisko Adresa
Výška 

daňových 
nedoplatkov

Koniar Ján Tisovec 1069/01, Tisovec 246,15 €

Koniarová Andrea Nová Baňa 1 077,86 €

Korbeľová Lucia Cintorínska 106/18, Nová Baňa 254,62 €

Kovács Miroslav Brezová 1078/15, Nová Baňa 483,01 €

Kováč Jozef Starohutská 1914/71, Nová Baňa 164,19 €

Kováčiková Katarína Cintorínska 125/49, Nová Baňa 430,42 €

Kováčová Zita Prestavlky 264 202,62 €

Kôpka Ján, Ing. arch. Záhrbská 297/12, Nová Baňa 391,32 €

Králičeková Eva Nová Baňa 237,72 €

Králová Alžbeta Vršky 1017/11, Nová Baňa 415,54 €

Kravec Juraj Pod sekvojou 1892/19,
Nová Baňa 270,18 €

Lacko Alexander Nová Baňa 163,42 €

Letko Rudolf Štúrova 787/14, Nová Baňa 254,62 €

Lichner Kamil Nová Baňa 369,10 €

Lichner Roman Školská 46/20, Nová Baňa 262,56 €

Lichnerová Mária Nábrežná 99/18, Nová Baňa 529,01 €

Lošonská Gabriela A. Kmeťa 8, Nová Baňa 242,13 €

Lupták Milan Švermova 862/4, Nová Baňa 267,76 €

Majerčíková Iveta Nová Baňa 288,37 €

Maruška Maroš Cintorínska 116/38, Nová Baňa 166,71 €

Maslen Roman Nová Baňa 230,91 €

Mihalička Juraj, Ing. Rekreačná cesta 392, Nová Baňa 544,21 €

Michaleková Marianna Nábrežná 1149/5, Nová Baňa 173,46 €

Michaličková Michala Hostie 44, Hostie 316,47 €

Mikuláško Róbert Nová Baňa 196,65 €

Mocpajchel Milan Kamenárska 1098/36, Nová Baňa 304,42 €

Mocpajchelová Mária Kamenárska 1098/36, Nová Baňa 398,08 €

Müller Róbert Nová Baňa 529,12 €

Návarka František Záhrbská 1576/58, Nová Baňa 2 001,77 €
Pokračovanie na str. 5
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Meno a priezvisko Adresa
Výška 

daňových 
nedoplatkov

Obertová Andrea, MUDr. Rekreačná cesta 831, Nová Baňa 667,28 €

Orišková Alžbeta A. Kmeťa 597/21, Nová Baňa 179,82 €

Palaj Alojz Kolibská cesta 242, Nová Baňa 198,51 €

Palaj Milan Kolibská cesta 242, Nová Baňa 1 487,68 €

Pilčíková Zuzana Nová Baňa 270,38 €

Podhorcová Darina Kamenárska 1124/11, Nová Baňa 344,77 €

Podráska Anna Kozákova dolina 282, Nová Baňa 419,38 €

Polc Jozef Kútovská cesta 132, Nová Baňa 275,35 €

Profektuš Slavomír Drevená 956/1, B.Štiavnica 1 598,54 €

Rákoczyová Marta Nábrežná 97/16, Nová Baňa 699,29 €

Ridajová Berta Brehy 518 312,06 €

Sajko František Pražská 576, Suchdol nad Lužnicí 174,70 €

Sartolen Rudolf Nová Baňa 640,21 €

Sedlák Ondrej F. Kráľa 1526/65, Žarnovica 192,39 €

Sedláková Patrícia F. Kráľa 1526/65, Žarnovica 294,95 €

Skoromaslejová Jana Štúrova 794/25, Nová Baňa 603,44 €

Suchá Dana Stará Huta 45, Nová Baňa 188,03 €

Suchý Miroslav Nová Baňa 170,85 €

Sušienka Miroslav Stará Huta 60, Nová Baňa 363,91 €

Šály Marián Nová Baňa 224,83 €

Šályová Zuzana Cintorínska 125/49, Nová Baňa 194,74 €

Šarközi Dušan Borošova 325/3, Nová Baňa 172,54 €

Šarközi Jozef Záhrbská 296/14, Nová Baňa 386,77 €

Šarköziová Elena Nová Baňa 176,63 €

Šarköziová Miroslava Partizánska 772/2, Nová Baňa 760,24 €

Šarköziová Nataša Nová Baňa 666,04 €

Šarköziová Oľga Moyzesova 958/24, Nová Baňa 497,57 €

Šarköziová Vladimíra Borošova 325/3, Nová Baňa 401,15 €

Šarközy Karol Partizánska 772/2, Nová Baňa 213,99 €

Šarközyová Gabriela Záhrbská 277/74, Nová Baňa 467,41 €

Šarközyová Ina Záhrbská 277/74, Nová Baňa 268,14 €

Šarközyová Monika Nová Baňa 539,71 €

Šarközyová Vlasta Záhrbská 277/74, Nová Baňa 370,28 €

Meno a priezvisko Adresa
Výška 

daňových 
nedoplatkov

Šoffa Ladislav Dodekova 1282/54, Nová Baňa 487,46 €

Štrba Ľubomír Záhrbská 241/45, Nová Baňa 371,08 €

Štrba Tibor Nová Baňa 172,43 €

Šurková Leonarda, Mgr. Nová Baňa 394,20 €

Tencerová Ladislava Štúrova 789/24, Nová Baňa 763,76 €

Tököly Igor Kolibská cesta 232, Nová Baňa 404,55 €

Tökölyová Andrea Ulička 353/3, Hronský Beňadik 377,25 €

Tökölyová Erika Hlavná 27, Zlaté Moravce 168,74 €

Tökölyová Monika Partizánska 772/2, Nová Baňa 725,49 €

Tužinská Eva Štúrova 786/8, Nová Baňa 464,43 €

Úrichová Petra Nová Baňa 623,70 €

Uškrt Karol, ml. Švantnerova 1183/7, Nová Baňa 177,99 €

Valach Stanislav, Ing. Štúrova 789/30, Nová Baňa 179,82 €

Víglaská Viktória,
Ing. Mgr. Bačova cesta 444, Nová Baňa 1 292,00 €

Víglaský Jaroslav Nábrežná 94/4, Nová Baňa 663,43 €

Vinceová Andrea Železničná 56, Hliník nad Hronom 234,95 €

Vo Thanh Chung Ľ. Štúra 14, Volkovce 230,44 €

Voros Karol, Ing. Astronomická 11, Bratislava 364,70 €

Vozár Jozef Kamenárska 1115/29, Nová Baňa 174,35 €

Vozárová Alžbeta Nová Baňa 348,59 €

Vozárová Lucia Švantnerova 1183/7, Nová Baňa 369,77 €

Zápotočný Matej Kamenárska 1430/6, Nová Baňa 2 466,00 €

Zúbek Slavomír Nábrežná 96/10, Nová Baňa 420,00 €

Žigmund Peter Brezová 1081/9, Nová Baňa 978,83 €

Žilková Marta Štúrova 784/2, Nová Baňa 694,17 €

Caprin, s.r.o. Poliačikova cesta 467, Nová Baňa 5 355,50 €

Gufero-B, s.r.o. Novozámocká cesta 3378, 
Komárno 2 544,19 €

Gunda Ján - ROLLS Hrabičov 255 323,76 €

"NEPI", spol. s ruč. 
obmedzeným Kravany nad Dunajom 141 4 505,68 €

Nemocnica
s poliklinikou, n.o. Cintorínska 1676/20, Nová Baňa 1 998,50 €

Pokračovanie zo str. 4

Mesto Nová Baňa sa zapojilo
do výzvy SZĽH

Slovenský zväz ľadového 
hokeja (SZĽH) oslovil dňa  

23.1.2017 primátorov a starostov 
obcí nad 5 000 obyvateľov ohľadom 
spolupráce v oblasti rozvoja 
športovej infraštruktúry.

Účelom tohto spoločného postupu 
má byť zlepšenie podmienok v 
mládežníckom športe, teda aj v 
mládežníckom hokeji, a vytvorenie 
adekvátnych podmienok a 
atraktívnych priestorov pre prácu 
s deťmi a mládežou. Zámerom 
je vybudovanie športovej haly 
s ihriskom s rozmermi 20x40 
metrov s celoročnou prevádzkou a 

následné rozšírenie školských, resp. 
mimoškolských aktivít mládeže. V 
zimných mesiacoch bude objekt 
slúžiť na potreby korčuľovania a 
hokeja. V letných obdobiach je 
možné jednoduchým rozpustením 
ľadovej plochy vytvoriť ihrisko na 
letné športy (basketbal, pozemný 
hokej, hádzaná, tenis a pod.). 
Investorom a prevádzkovateľom 
projektu bude SZĽH. V prípade 
záujmu bolo potrebné do 15.2.2017 
doručiť žiadosť s náležitými 
prílohami. 

Na základe kritérií a podmienok 
projektu SZĽH mesto Nová Baňa 

podalo žiadosť o vybudovanie 
objektu športovej haly s náležitými 
prílohami do stanoveného termínu. V 
prípade úspešnosti projektu by objekt 
športovej haly bol situovaný na ihrisku 
pri Základnej škole Jána Zemana aj 
s možnosťou dotvorenia vonkajšieho 
areálu, ktorý by zahŕňal lezeckú 
stenu, priestor na street workout, 
novovybudované parkovacie miesta 
a zrekonštruovaný atletický ovál, 
aby sa aj beh zatraktívnil pre deti 
a mládež, rovnako aj pre ostatnú 
športujúcu verejnosť. 

Žiadosť s prílohami:
• oficiálna žiadosť o vybudovanie 

objektu,
• sprievodný list,
• územno-plánovacia informácia 
mesta, 

• vlastnícke vzťahy k vybranej lokalite 
+ vizualizácia daného priestoru, 

• predbežný súhlas s prenájmom 
dotknutého územia na 40 rokov za 
symbolickú cenu (1 euro), 

• technická mapa vybraného územia 
pre možnosť určenia bodov 
napojenia inžinierskych sietí,

• správa z inžiniersko-geologického 
prieskumu daného územia. 

PhDr. Lenka Bieliková
projektová manažérka
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Vydarené turistické podujatie

Každoročná turistická akcia – 
Zimný prechod Pohronským 

Inovcom, sa teší veľkej popularite. 
V réžii Centra voľného času v 
Novej Bani, Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov a mesta 
Nová Baňa bol aj 47. ročník vydarený. 
Zišlo sa 212 účastníkov.

Najstarší bol Kamil Tužinský z Novej 
Bane, najmladší dvojročný Teodor 
Bódy z Bratislavy. Mladá turistka Lara 
Valovičová bola až z Mariánky. Trasy 

p r e c h o d u 
boli tri – dve 
pešie a jedna 
l y ž i a r s k a . 
Kratšia pešia 
trasa – určená 
hlavne pre 
s e n i o r o v , 
bola spojená 
s položením 
venčeka k 
p a m ä t n í k u 
v Krtinovej. 

Lyžiarom dopriala bohatá zima „túru“ 
v dĺžke takmer 18 km. Všetky trasy 
končili na Tajchu – v Banskom dvore. 
Priebeh akcie zabezpečovali Mgr. 
Kološta, V. Mihál a Mirko Špirek.

Februárové podujatie má svoju 
históriu. Bol 13. február 1945. Pod 
Inovcom sa nelyžovalo. Bola vojna. 
Asi 900-členná skupina partizánov 
z pohorí Tribeč, Inovec a Vtáčnik, 
sústredená v lokalite Krtinová, sa 
rozhodla prekročiť frontovú líniu, 

prebrodiť rieku Hron a pripojiť sa k 
oslobodzovacej armáde v Tekovskej 
Breznici. Trasa viedla cez Loksovú 
lúku, Nemeckú Hutu a vedľa 
Orovnického potoka k rieke Hron. 
Bol mrazivý deň, asi meter snehu a 
v rozvodnenom Hrone plávali ľadové 
kryhy. Prechod cez rieku sa začal 
pred polnocou na nevhodnom mieste, 
bol za sprievodu stáleho ostreľovania 
nemeckými vojskami. Až po čase 
ukázal miestny občan optimálne 
miesto používaného brodu. V hlbokej 
vode sa medzi prvými utopili bulharskí 
vysokoškoláci, ktorým postavili 
pomník v Hronskom Beňadiku. Celý 
prechod cez ľadovú rieku sprevádzal 
rad dramatických a tragických 
situácií, ktoré si vyžiadali desiatky 
obetí – bojovníkov.

Pochod smrti úspešne absolvovali 
traja naši rodáci. Štefan Tužinský, 
pradedo lyžiarky Veroniky Zuzulovej 
Ferdinand Pischl a Štefan Spurný, 
ktorý nás ako posledný pamätník 

opustil predvlani vo veku 92 rokov. 
Na počesť tejto pamätihodnej 

udalosti bolo postavených niekoľko 
pomníkov. Jeden z nich stojí na 
rozhraní Banskobystrického a 
Nitrianskeho kraja – v Krtinovej. Tam 
sme sa aj teraz, ako každoročne, 
zastavili, položili venček a zapálili 
kahance bojovníkom rôznych 
národností, ktorých zahynulo v boji za 
slobodu, ďaleko od domova 82.

Patrí sa poďakovať pedagógom 
novobanských škôl a vtedajšieho 
Pionierskeho domu, ktorí v roku 
1970 tradíciu založili. Vďaka patrí aj 
súčasným organizátorom tejto akcie a 
novobanskej SOŠ, ktorá každoročne 
víta účastníkov malým občerstvením. 
Bol to pekný a vydarený deň na 
horách. Kto nebol, môže ľutovať. 
Dovidenia vo februári 2018 na 
48. ročníku Zimného prechodu 
Pohronským Inovcom!

-juhr- 
foto: archív CVČ Nová Baňa

Pohronské osvetové stredisko Žiar nad Hronom v spolupráci s mestom Nová Baňa

PROGRAM PREDSTAVENÍ:

• 27. marec 2017 - „Rozprávkové javisko 2017“, divadelné predstavenie pre deti v rámci regionálnej prehliadky

• 28. marec 2017 - hosť festivalu

• 29. marec 2017 - DS Bukovinka s predstavením „Strašidlo“

• 30. marec 2017 - DS Dom chvály s predstavením „Mozoľovci“

• 31. marec 2017 - štiavnický Paradájz Pikčr s predstavením „Úschovňa – PULT FICTION“
Viac informácií už čoskoro na www.osvetaziar.sk a v Informačnom centre mesta Nová Baňa.

Zmena programu vyhradená.

Vás pozývajú na 42. ročník festivalu

Melekova divadelná Nová Baňa.
V dňoch 27. – 31.3.2017 sa v kine Vatra znovu stretnú divadelníci

z regiónov Banská Štiavnica, Žarnovica a Žiar nad Hronom. 

50. ročník Biologickej olympiády
v kategórii C v CVČ

V Centre voľného času v Novej Bani sa dňa 16.2.2017 uskutočnil 51. 
ročník okresného kola Biologickej olympiády v kategórii C (žiaci 8. a 

9. ročníka ZŠ ). 

Do obvodného kola boli prihlásené školy ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa, 
ZŠ s MŠ Tekovská Breznica, ZŠ s MŠ Brehy, ZŠ s MŠ Župkov a ZŠ s MŠ 
Veľká Lehota. Súťaž pozostávala z riešenia prakticko-teoretickej časti a z 
projektovej časti. Celkovo sa olympiády zúčastnilo 10 žiakov.

Okresná komisia bola v zložení: predsedníčka – Ing. Júlia Hrmová, členky 
– Ing. Tatiana Vatrtová a Ing. Dana Strihovská.
Prakticko-teoretická časť: 
 1. miesto – Nikolas Patrik Mlčal, ZŠ s MŠ Župkov
 2. miesto – Eliška Štrbová, ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
 3. miesto – Stanislava Mišurová, ZŠ s MŠ Veľká Lehota
Projektová časť:
 1. miesto – Tatiana Hocková, ZŠ s MŠ Župkov

Srdečne blahoželáme.
Mgr. Juraj Kološta

45. ročník Geografickej olympiády v 
kategóriách G, F, E v CVČ

V Centre voľného času v Novej Bani sa dňa 7.2.2017 uskutočnil 45. ročník 
okresného kola Geografickej olympiády v kategóriách G, F, E (žiaci 5., 6. 

– 7. a 8. – 9. ročníka ZŠ). Do obvodného kola boli prihlásené školy ZŠ sv. Alžbety 
Nová Baňa, ZŠ Jána Zemana Nová Baňa, ZŠ s MŠ Tekovská Breznica, ZŠ s 
MŠ Brehy, ZŠ s MŠ Župkov, ZŠ F. Kráľa Žarnovica, ZŠ s MŠ Malá Lehota a ZŠ 
A. Kmeťa Žarnovica. Súťaž pozostávala z riešenia monotematickej a teoretickej 
časti, praktickej časti a poznania miestnej krajiny. Celkovo sa olympiády zúčastnilo 
57 žiakov.

Okresná komisia bola v zložení: predseda – Mgr. Ján Kováčik, 
členky -– Ing. Iveta Motyková a Mgr. Eva Chladná.

Kategória G: 1. miesto – Tomáš Jaďuď, ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
  2. miesto – Ema Rošková, ZŠ A. Kmeťa Žarnovica
  3. miesto – Miriam Peťková, ZŠ s MŠ Tekovská Breznica
Kategória F 1. miesto – Pravoslav Bartoš, ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa   
  2. miesto – Tamara Číková, ZŠ s MŠ Brehy
  3. miesto – Juraj Majzler, ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa   
Kategória E 1. miesto – Slavomír Vodnák, ZŠ F. Kráľa Žarnovica

  2. miesto – Branislav Sabaka, ZŠ J. Zemana Nová Baňa
  3. miesto – Ester Hrnčiarová, ZŠ s MŠ Brehy

Srdečne blahoželáme.
Mgr. Juraj Kološta
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Manželia „spolu na ceste“ v Novej Bani
V Novej Bani od 10. do 17. 

februára 2017 prebiehalo 
niekoľko akcií zameraných na oslavu 
manželstva. Po vlaňajšom ročníku sa 
opäť potvrdilo, že ľudia vyhľadávajú 
skôr kultúrno-spoločenské ako 

padnúť vhod. V každom prípade 
my, čo sme prišli, sme neľutovali. 
Naučili sme sa nové prvky ľudového 
tanca, ale aj zostavu krokov samby. 
Koncom týždňa ľudia prejavili 
záujem o cvičenie pre zdravý chrbát, 
na ktorom sa zúčastnilo zhruba 20 
cvičiacich. Za úspešný priebeh NTM 
ďakujeme Penziónu Semmelrock, 
Penziónu Tajch, OZ Blízko Teba, 
Karolovi Jonášovi, mestu Nová Baňa, 
FS Háj, manželom Pšenákovcom a 
Ľubovi Zumerlingovi.

Viktória Valachovičová
foto: Ing. Peter Valachovič

MESTO NOVÁ BAŇA,
Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa

OVŽPaSM-2017/00375/02054
Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou priameho nájmu – zámer mesta Nová Baňa prenechať

do nájmu nebytový priestor nachádzajúci sa v budove s. č. 36 na ulici Bernolákova 11 v Novej Bani.
Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/ ods. 9  zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje

z á m e r
prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou priameho nájmu.

• Predmetom nájmu je voľný nebytový priestor – kancelária, o výmere 20,50 m2, nachádzajúci sa v administratívnej budove na ulici Bernolákova 11, súp. číslo 36, v 
Novej Bani. Budova, súp. číslo 36, je vedená Okresným úradom Žarnovica, odborom katastrálnym na LV č. 3853 v k. ú. Nová Baňa.

• Účel nájmu – priestor je určený na kancelárske účely a poskytovanie služieb. 
• Minimálna výška nájomného je stanovená na 40,00 eur/m2/rok bez energií spojených s nájmom. 
• Doba nájmu: na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.

Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) presné označenie účastníka:
• fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné meno, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt
• právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, telefonický kontakt,
b) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s nájmom, 
c) účel nájmu,
d) dátum a podpis oprávnenej osoby,
e) podpísané čestné prehlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa
a organizáciám, ktoré sú zriadené mestom,
f) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov v zmysle zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov.

• Termín na doručovanie cenových ponúk od záujemcov je do 10.04.2017 do 12.00 hod. 
• Záujemca o nájom nebytového priestoru na ulici Bernolákova 11 v Novej Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými náležitosťami v 

zalepenej obálke s označením
„Priamy nájom – Bernolákova 11 – n e o t v á r a ť „

na adresu Mestský úrad v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.

• Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok/ bez energií spojených s nájmom.
• V prípade, ak bude doručených viac cenových ponúk spĺňajúcich podmienky stanovené v tomto zámere a obsahujúcich rovnakú výšku cenovej ponuky, úspešnou je 

cenová ponuka, ktorá bola doručená ako prvá, pričom rozhodujúci je dátum a čas vyznačený na prezenčnej pečiatke mesta Nová Baňa. V prípade, že sa o nebytový 
priestor  bude uchádzať len jeden záujemca, môže byť prenajatý záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené ponukou.

• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 5 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na uzatvorenie nájomnej 
zmluvy záujemcu, ktorý podal druhú najvyššiu cenovú ponuku nájomného.

• Prehliadku ponúkaného nebytového priestoru zabezpečí oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom – tel. číslo 
045/6782822.

• Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové ponuky na nájom, právo tento priamy nájom zmeniť alebo zrušiť bez uvedenia dôvodu. 
• Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok formou priameho nájmu na fyzickú osobu uvedenú   v § 9a ods. 6 zákona č. 138/1991 Zb. a právnickú osobu 

uvedenú v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. 
• Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa tohto zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú z vyhodnotenia 

vylúčené.
• Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté v Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, oddelenie 

výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dv. 13 na 1. posch., prípadne na tel. čísle 045/6782822.
• Zámer s fotografiou nebytového priestoru je zverejnený na úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Nová Baňa: www.novabana.sk.

        V Novej Bani 17.02.2017          Mgr. Ján H a v r a n
               primátor mesta

športové akcie.
Tento rok sa Národný týždeň 

manželstva (NTM) niesol v duchu 
sloganu „Spolu na ceste“. Kto mal 
záujem, mohol si do auta umiestniť 
ŠPZ s týmto sloganom, na ktorú 

z á r o v e ň 
uviedol svoje 
a partnerovo 
meno a počet 
rokov, koľko 
sú zobratí. 
Veľmi peknú 
účasť v rámci 
NTM dosiahli 
v í k e n d o v é 
akcie ¬– 

koncert Kika Balca v Penzióne 
Semmelrock a FAMILY CLUB 
v Penzióne Tajch. V pondelok 
nasledoval volejbal so slabšou 
účasťou manželských párov. 
Najúspešnejšou akciou bola 
videoprojekcia filmu „Lásky čas“, 
pripravená mestom Nová Baňa 
v kine Vatra. Menší záujem bol o 
tanečné večery, či už s folklórnym, 
alebo latinsko-americkým 
zameraním. Organizátorov prekvapil 
nižší počet prítomných párov 
najmä preto, že práve prebiehalo 
obdobie fašiangových zábav, a tak 
predpokladali, že lekcia tanca by v 
tomto čase mohla viacerým párom 
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František Volanský
(1855-1897)

H i s t ó r i a 
Novej Bane 
ukrýva mnoho 
osobností, ktoré 
by sme nemali 

nechať zapadnúť prachom zabudnutia. K takým 
patrí aj František Volanský – mestský policajný 
kapitán, hlavný notár, mešťanosta, zakladateľ 
Spolku dobrovoľných hasičov, Novobanskej 
ľudovej banky či prvej škôlky. Od jeho úmrtia 
uplynulo 120 rokov. Priblížime Vám preto jeho 
neľahkú životnú púť a prácu v službách nášho 
mesta.

Narodil sa 26.9.1855 v obci Tild (dnes Telince, 
okr. Nitra) ako najstaršie dieťa učiteľa Františka 
Volanského a jeho manželky Serafíny, rod. 
Dományi. O jeho detstve či štúdiách sa nám 
doposiaľ nepodarilo zistiť žiadne informácie. 
Nejaké údaje sme našli vo Výpise zo zoznamu 
záložníkov, ktorý nám prezrádza dátum jeho 
nástupu na vojenskú službu (15.2.1875), hodnosť 
(desiatnik) a vojenskú príslušnosť k 11. c.k. 
husárskemu regimentu. 

V písomných prameňoch o dejinách Novej Bane 
sa po prvýkrát stretávame s vtedy 23-ročným 
mladíkom v zápisnici z 27.3.1879, keď sa 
uchádzal o miesto mestského kapitána, uvoľnené 
po smrti Ladislava Herkoviča. Zastupiteľstvo 
však rozhodlo, že počká do volieb, a 
miesto zatiaľ ostalo neobsadené. Pri 
ďalšej príležitosti, ktorá sa naskytla 
ešte v tom istom roku, bol po prečítaní 
dokumentov predložených uchádzačmi 
zastupiteľstvom jednohlasne zvolený 
František Volanský. Ako mestskému 
kapitánovi, ktorý stál na čele mestských 
ozbrojených zložiek, mu bol stanovený 
ročný plat v obvyklej výške 550 forintov. 
V tom období mali mestské ozbrojené 
zložky okrem administratívnej aj súdnu 
moc a z toho vyplývajúcu policajnú 
právomoc. Mestský policajt bol podľa 
zákona považovaný za osobu, ktorá je 
vždy v službe, a preto ho musel každý 
občan bez ohľadu na spoločenské 
postavenie vždy poslúchnuť. Policajný 
kapitán sa musel zúčastňovať všetkých 
právnych procedúr. Bol prítomný na 
súdnych pojednávaniach, písal rozličné 
hlásenia na župu, napr. o trestnej činnosti v meste, 
o nákazách dobytka a pod. Okrem toho viedol 
rôzne evidencie, napr. cudzincov či číslovania 
domov, konal vo veci stavebných povolení, 
vykonával dozor nad hostincami, nad mestskou 
pôrodnou babicou, prešetroval a vybavoval 
žiadosti na povolenie tanečných zábav, podporu 
v starobe a mal ešte množstvo ďalších povinností.

Oženil sa v novobanskom farskom kostole v 
deň svojich 26. narodenín. V katolíckej matrike 
sobášených sa nachádza záznam o jeho sobáši 
s Katarínou Cibulkovou. Jej otec Michal Cibulka 
bol jedným z najváženejších a najvýznamnejších 
občanov. Patril medzi tých, čo platili v meste 
najvyššie dane. Svedkom zo strany ženícha 
bol vtedajší novobanský mešťanosta Rafael 
Gajdošík. Podľa záznamu ich sobášili dvaja kňazi, 
okrem novobanského katolíckeho aj hodrušský 
evanjelický duchovný, pretože nevesta pochádzala 
z evanjelickej rodiny. V rokoch 1883 – 1891 sa im 
postupne narodilo 6 detí. Prvé dievčatko sa však 
nedožilo ani večera, druhé sa narodilo mŕtve. Dlho 
sa netešili ani zo svojich troch synčekov. Najstarší 
z nich nedovŕšil ani 2 roky a dvaja ďalší umreli skôr, 

než by boli mali 1 rok. Dospelosti sa dožilo jediné 
ich dieťatko – najmladšia dcérka Viola Viktória. 
(Zaujímavosťou je, že bola najstaršou lekárničkou 
v Maďarsku, ktorá na čiastočný úväzok pracovala 
ešte až do veku 90 rokov, umrela ako 95-ročná v 
maďarskom Győri v roku 1986.)

Z príbehu inak šťastného manželstva, no 
neustále zatieneného závojom smrti, sa vráťme 
k službám, ktoré Volanský vykonával pre naše 
mesto. Vo funkcii mestského policajného kapitána 
pôsobil do 10.4.1883, keď sa konalo mimoriadne 
zasadnutie zastupiteľstva. Predsedal mu sám 
tekovský podžupan Titus Rudňánsky. Predmetom 
rokovania bola voľba nového mešťanostu, pričom 
najviac hlasov dostal dovtedajší hlavný mestský 
notár Leopold Thull. Na prázdne miesto hlavného 
notára bol následne jednohlasne zvolený 
František Volanský. Súčasne bol v zmysle štatútu 
mesta zvolený aj za prvého prísediaceho sirotskej 
stolice. V zápisnici z 26.4.1883 figuroval už aj ako 
zapisovateľ školskej stolice, predseda mestskej 
zdravotnej komisie a zapisovateľ dôchodkovej 
komisie. Začal viesť aj matriku novobanskej 
židovskej náboženskej obce, a to na jej žiadosť. 

Vo februári 1884 sa Volanský vzdal funkcie 
novobanského hlavného notára a prijal prácu 
obvodného notára vo Svätom Kríži (Žiar nad 
Hronom). Už v októbri toho istého roka sa 

však na vlastnú žiadosť vrátil do Novej Bane 
na svoje pôvodné, ešte stále neobsadené 
miesto. V žiadosti vyjadril poľutovanie nad 
svojím unáhleným rozhodnutím vzdať sa miesta 
hlavného notára zo zištných dôvodov a nádej, že 
si opätovne získa dôveru cteného zastupiteľstva aj 
vzhľadom na svoje pracovné výsledky za viac ako 
3,5-ročné pôsobenie v tejto funkcii. Od roku 1886 
bol aj zástupcom mešťanostu a v roku 1887 prijal 
zastupovanie aj za mestského kapitána Jozefa 
Doležala, ktorý požiadal o uvoľnenie z funkcie.

Volanský vynikal organizačnými schopnosťami 
a ľudí okolo seba vedel nadchnúť pre dobrú vec. 
Zaslúžil sa o založenie Spolku dobrovoľných 
hasičov, kde začas vykonával aj funkciu veliteľa. 
Chcel založiť aj hasičský orchester, preto napísal 
„otvorenú verejnú žiadosť“ o zbierku na hudobné 
nástroje. Zbierka bola úspešná a spolok mohol 
potom usporadúvať tradičné hasičské majálesy, 
zábavy či divadelné predstavenia, z ktorých 
výťažku sa financovalo potrebné vybavenie.

Vyústením Volanského aktivít v hospodárskej 
oblasti bolo založenie prvej mestskej finančnej 
inštitúcie – Novobanskej ľudovej banky – v 

auguste 1886. Poskytovala úvery predovšetkým 
na podnikanie v meste. Podporoval v tom čase 
mnohé pokrokové idey, napr. na zasadnutí 
mestského zastupiteľstva 4.2.1887 verejne 
obhajoval myšlienku stavby Pohronskej železnice 
(Levice – Hronská Breznica), ktorá by otvorila 
mestu prístup k novým trhom. 

Dňa 8.11.1887 bol František Volanský na 
zasadnutí vymenovaný za policajného kapitána s 
príjmom 800 forintov ročne a uvoľnený z funkcie 
hlavného notára. O necelé 3 roky (v auguste 
1890) otváral už ako novozvolený mešťanosta 
svoje prvé zasadnutie novobanskej mestskej 
rady a v úvodnom prejave prosil prítomných o 
podporu. V tejto funkcii sa zaslúžil aj o založenie 
prvej novobanskej škôlky v roku 1895. Kultúrny 
spolok Kasíno, v ktorého vedení bol aj Volanský, 
usporiadal aj zbierku na tento účel. Významne do 
nej prispel aj knieža Artúr Odescalchi, ktorý sa 
postaral o prefinancovanie platu učiteľky. Dozor 
nad škôlkou vykonával sám mešťanosta, ktorý bol 
zároveň predsedom školskej stolice. Okrem toho 
pôsobil od roku 1896 ešte ako predseda mestskej 
dôchodkovej komisie a bol aj členom stavebnej 
a požiarnej komisie. V zastupiteľstve stihol ešte 
presadiť schválenie prevodu mestských pozemkov 
pod stavbu Pohronskej železnice, ktorej 200 
účastín získalo mesto Nová Baňa predbežne ako 

pasívny kapitál. 
Práca v službách mesta a 

nepochybne aj tragické udalosti 
v rodine sa však fatálne podpísali 
na jeho zdravotnom stave – 
mali za následok vyčerpanosť a 
prepracovanosť. Počas roku 1896 
postupne pribúdalo zasadnutí 
mestského zastupiteľstva, ktoré 
viedol zastupujúci predsedajúci 
hlavný notár Emil Kotiers z dôvodu 
choroby mešťanostu.

 Smutné-presmutné bolo 
mimoriadne zasadnutie mestského 
zastupiteľstva 13.1.1897, na ktorom 
Kotiers oznámil, že sa František 
Volanský predošlého dňa o 10. 
hodine večernej pobral do večnosti 
vo veku nedožitých 42 rokov. Jeho 
jediná žijúca maloletá dcérka bola 
vtedy iba šesťročná. Zo strany 

mesta bola rodine zosnulého vyslanou delegáciou 
tlmočená úprimná sústrasť. Volanský umrel v 
Krajinskej psychiatrickej liečebni v Budapešti. V 
zázname o jeho úmrtí v budapeštianskej matrike 
zomrelých sa ako príčina smrti uvádzalo úplné 
nervové vyčerpanie.

Za mesto Nová Baňa, ktorého mešťanostom 
bol po dobu 6 rokov a 4 mesiacov, sa pohrebu v 
Budapešti zúčastnil hlavný notár Emil Kotiers. V 
čase pohrebu vo štvrtok 14. januára o 15.30 hod. sa 
rozozvučali aj všetky novobanské zvony. Zádušná 
svätá omša sa potom konala v novobanskom 
farskom kostole v sobotu dopoludnia.

Pri príležitosti zvolenia nového mešťanostu, 
Emila Kotiersa, schôdzu zastupiteľstva otvoril 
tekovský podžupan Vojtech Simonyi, ktorý 
vyzdvihol zásluhy Františka Volanského o rozvoj 
mesta a vyjadril nádej, že novozvolený mešťanosta 
bude jeho vhodným nástupcom.

Mgr. Katarína Konečná
Pohronské múzeum v Novej Bani
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Výstavy Pohronského múzea
„Od mešca k bankomatu“
Cieľom výstavy, ktorú pripravilo Tekovské múzeum v Leviciach, 

je predstaviť vznik a vývoj finančného systému na našom 
území. Sústredená je najmä na fond numizmatiky, obsahujúci mince, medaily, 
bankovky, vkladné knižky... Výstava najprv predstavuje predmincové platidlá 
(mušle, obsidián, bronzové sekerky, kamennú soľ). Najstaršími mincami 

na výstave sú tetradrachmy z keltského pokladu, hodnotným kusom je 
medailón Marca Aurélia z roku 161 n.l. Súčasťou výstavy sú aj sety mincí 
rodu Arpádovcov, nasleduje prehľad mincí habsburského rodu od Ferdinanda 
I. až po posledného panovníka Karola I. Výstava pokračuje mincami 1. 
ČSR, Slovenskej republiky, obnovenej ČSR, ČSSR, ČSFR a nakoniec majú 
návštevníci možnosť vidieť mince a bankovky Slovenskej republiky. Zbierkový 
fond Pohronského múzea je zastúpený stredovekými mincami zo zrúcanín 
hradu Tekovská Breznica a mestskými pokladnicami z 18. storočia. Výstava 
potrvá do 25. apríla 2017.

Mgr. Jana Potocká

„Vojna v Tichomorí“

Dňa 24. februára 2017 bola vernisážou sprístupnená výstava „Vojna 
v Tichomorí“. Táto výstava prináša unikátne fotografie z amerických 

vojenských archívov, ktoré dokumentujú boje v Tichomorí počas 2. svetovej 
vojny.

Výstavu pripravilo Múzeum Slovenského národného povstania v Banskej 
Bystrici v spolupráci s Národným múzeom 2. svetovej vojny v New Orleans 
a Veľvyslanectvom Spojených štátov amerických v Bratislave. Výstava v 
Pohronskom múzeu potrvá do 28. apríla 2017. 

Mgr. Jana Potocká
foto:  Bc. Katarína Bánfalviová

POĎAKOVANIE
K ľuďom, ktorým vďačím za pomoc odo dňa, keď mi zhorela 
strecha na dome, patria ešte M. Marko, poslanec mestského 

zastupiteľstva, V. Chrappa, konateľ Mestských lesov spol. s r.o. 
Nová Baňa, pán Brieška s pracovným tímom z Brehov,

L. Krištof, A. Trusková s rodinou. Za zmiernenie mojej bolesti a 
žiaľu patrí ešte raz všetkým dobrým ľuďom veľké ĎAKUJEM.

Je krásne, že aj v dnešných časoch sa ľudia obetujú a 
pomáhajú si medzi sebou. Nesmierne si to vážim.

Oľga Belanová



10   NOVOBANSKÉ NOVINY MAREC 2017

Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Združenie na 
záchranu hradu 

Revište plánuje v 
roku 2017 dokončiť 
opravu severnej 
veže a v priestore 2. 
podlažia vybudovať 
vyhliadkovú plošinu. 

Na čo najvernejšiu rekonštrukciu zrútenej južnej 
steny severnej veže chýbajú združeniu fotografie 
tejto časti spred roku 1980. Prosíme všetkých, 
ktorí si fotili hrad v tom období alebo aj skôr, aby 
nám poskytli kópie takýchto starších fotografií 
alebo negatívov.

Fotografie môžete zaslať na emailové adresy 
mazur@hradreviste.sk a regiongron@gmail.com, 
alebo na poštovú adresu Kukučínova 4, 900 01 
Modra

Za ochotu ďakujeme.
Ratibor Mazúr

Združenie za záchranu hradu Revište 

Máte staré fotografie
hradu Revište?

Učiť sa cudzie jazyky? V dnešnom svete
nevyhnutnosť a veľká devíza!

Všetci vieme, 
že prekročiť 

hranice našej krajiny, 
či už na východnú, 

alebo západnú stranu, je oveľa 
jednoduchšie a príjemnejšie so 
znalosťou jazyka krajiny, do ktorej 
máme z akýchkoľvek dôvodov 
namierené. Dnes majú naše deti 
veľa možností a príležitostí, ako sa 
v cudzích jazykoch zdokonaľovať. 
Znalosť jazykov im poskytuje nové 
možnosti, otvára dvere do sveta 
úžasných skúseností. Základy 
získavajú už v základnej škole, kde 
sa povinne učia angličtinu ako prvý 

cudzí jazyk a v 6. ročníku majú 
možnosť výberu druhého cudzieho 
jazyka – podľa možností a ponuky 
jednotlivých škôl.

Voľba druhého cudzieho jazyka je u 
dieťaťa intuitívna, deje sa na základe 
„odporúčaní“ rovesníkov, starších 
spolužiakov a v neposlednom rade 
na základe dohody s rodičmi. 

My sme chceli deťom v 
rozhodovaní trochu pomôcť, a tak 
sme oslovili Goetheho inštitút so 
sídlom v Bratislave a požiadali o 
jazykové animácie. Čo to teda naši 
žiaci absolvovali? Goetheho inštitút 
ponúka pre deti v slovenských 

školách zábavné a vynikajúco 
prepracované aktivity s vyškolenými 
animátormi. Animátori realizujú na 
základe záujmu jednotlivých škôl 

jazykové animácie, 
ktorých cieľom 
nie je naučiť, ale 
motivovať k učeniu 
sa nemeckého 
jazyka. Naši šiestaci 
si kontakt s ďalším 
cudzím jazykom 
– nemčinou, 
p r o s t r e d n í c t v o m 
animácií vyskúšali, 
teraz je na nich a na 

ich rodičoch, ako sa ďalej rozhodnú. 
Snáď sme im to aspoň trochu uľahčili. 

Mgr. S. Bagalová
ZŠ Jána Zemana
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13. ples rodičov a priateľov 
cirkevnej školy

V sobotu 18. februára 
sa v sále CVČ 

v Novej Bani konal v 
poradí 13. ples rodičov a 

priateľov cirkevnej školy. Zúčastnilo 
sa ho viac ako 100 pozvaných hostí. 
Z kapacitných dôvodov sme, žiaľ, 
opäť nemohli vyhovieť všetkým 
záujemcom. Do tanca nám hrala 
hudobná skupina Kašuba BAND 
v zložení Ľudovít Kašuba ml. a 
speváčka Martina Smutná. Ples otvoril 
krátkym príhovorom pán riaditeľ Mgr. 
Branislav Pirháč. Programom zabavil 
hostí tanečný súbor Zuzana z Centra 
voľného času v Novej Bani, ktorý 
vedie pani riaditeľka CVČ PaedDr. 
Tatiana Polcová. Mladšie žiačky 
zatancovali írsky tanec a staršie 
dievčatá predviedli charleston. Ďalej 
sa v programe predstavili žiaci zo ZUŠ 
v Novej Bani. Damián Kopernický 
z triedy pani riaditeľky Mgr. Marty 
Urdovej zahral skladbu Eva od M. 
Ganiana a saxofónové trio v dobovom 
oblečení – Mário Brieška, Urban 
Šmikniar, Timotej Škvarka, z triedy 
pána učiteľa Jozefa Kráľa zahralo 2 
swingové skladby od Scotta Joplina. 
Na záver programu zaspieval a 
zahral na gitare Samuel Feldsam 
z Gymnázia Františka Švantnera 
pieseň z muzikálu Na skle maľované 
Lipová lyžka a baladu od kapely Aya 
Malý princ. Pozvaní hostia si medzi 
tanečnými kolami zaspievali ľudové 
piesne za hudobného sprievodu 
Ľudka Kašubu (akordeón) a Gregora 
Kádera (saxofón). O krásnu modro-
bielu výzdobu sály sa postarala 
Veronika Štrbová (firma Nezábudkin 
ateliér) so svojimi šikovnými 
pomocníkmi. Zamestnanci firmy 
Michal Konečný – GASTRO-NOV 
navarili chutnú večeru a táto firma 
nám aj zapožičala kompletný servis. 
O obsluhu počas plesu sa postarali 
Ľuboš Sobčák, Kristína Martinková, 
Máša Debnárová, Simona Solčanová 
a Tomáš Káder. Hlavným fotografom 
plesu bol Mgr. Matej Pirháč a 
hlavnou kameramankou Mgr. Andrea 
Raffajová.

Odovzdávanie cien bohatej tomboly 

moderoval Karol Bartoš. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa podieľali akýmkoľvek 
spôsobom pri príprave plesu, zvlášť 
štedrým sponzorom: Mont-Design 
s.r.o. – Jozef Vozár, PROFIMONT 
s.r.o. – V. Garaj, ATLANTIS Levice, 
Lekáreň Dr. Max Nová Baňa, MÓDNE 
ODEVY TREND –Helena Belúchová, 
Dvor Farieb s.r.o., DROGÉRIA-
FARBY-LAKY – Filoména Polcová, 
KITEX Nová Baňa, AD Línia – Anna 
Kočnerová, Kozmetický salón Mirage, 
Reštaurácia ,,u Návarku“ – František 
Návarka, Mestský úrad Nová Baňa, 
TRISTONE FLOWTECH SLOVAKIA 
s.r.o., ABRACA – Ing. Zuzana 
Mališová, Axol s.r.o., Zlatníctvo 
Jantár – Anna Píšová, Kľúčová služba 
– P. Kašuba, Kvetinárstvo Lucka 
– p. Zimanová, Lekáreň MEDEA, 
DAFNÉ – p. Pacherová, In-Móda – 
Janka Benčaťová, Kadernícke štúdio 
Vladka, Pizzeria Della Piazza Nová 
Baňa, KVETY – Zita Vaneková, 
Drogéria TETA Nová Baňa, PROFI 
SAFETY s.r.o. – Ján Pastier, COOP 
JEDNOTA Žarnovica, Vlasové 
centrum JANA – Jana Ciglanová, 
EURONICS – Katarína Budinská, 
SKI centrum DROZDOVO, PIPER.
sk – Peter Gajdoš, Náboženská 
predajňa – p. Firáková, Kníhkupectvo 
VALERY – Valéria Holá, Park Café 
– Helena Tichánková, Kaderníctvo 
Mirka, Penzión Tajch – Mgr. Ľubica 
Hollá, Pro. Fin. Sk, s.r.o., HalfPoint 
s.r.o., S-NOBADENT – MDDr. Štefan 
Špirk, Gombík – Lucia Pálenkášová, 
Mäsiarstvo Maslen, AutoPitt s.r.o. – 
Július Pittner, SDO – Vladimír Debnár, 
Gastro – Ivan Benč, REDUSCH, 
rodiny: Struhárová, Zimermanová, 
Králová, Jaroslava Kopernického, 
Gulášová, Vallová, Pirháčová, 
Zumerlingová, Herczegová, 
Káderová, Sučanová, Antona Pittnera, 
Maruniaková, Šályová.

Ďakujeme žiakom, ktorí pomáhali 
pri výzdobe a upratovaní sály, a tiež 
pracovníkom CVČ za milý a ústretový 
prístup. Tešíme sa na ďalší ročník 
plesu.

M. Solčanová

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
V prvých mesiacoch roka 2017 bežali umelecké, športové a 

vedomostné súťaže v plnom prúde. Prinášame výsledky 
našich najúspešnejších žiakov. V okresnom kole Biologickej 
olympiády kat. C obsadila Eliška Štrbová 2. miesto. V okresnom 

kole v súťaži v stolnom tenise žiačok ZŠ si vybojovalo družstvo školy v zložení 
Barbora Hvizdáková, Debora Laktišová, Eliška Štullerová 2. miesto. Okresné 
kolo Dejepisnej olympiády bolo úspešným pre nasledovných žiakov: Petra 
Polnišerová (kat. C) získala 2. miesto, Soňa Zimermanová bola v tejto kategórii 
úspešnou riešiteľkou, Mário Brieška (kat. D) obsadil 2. miesto, Pravoslav 
Bartoš (kat. E) bol úspešným riešiteľom. Mimoriadne náročné bolo tento 
rok okresné kolo Geografickej olympiády. Z množstva zúčastnených žiakov 
nebolo toľko úspešných riešiteľov ako v minulých rokoch. Najviac sa darilo v 
kategórii F Pravoslavovi Bartošovi, ktorý skončil na 1. mieste, Juraj Majzler 
obsadil 3. miesto a v kategórii G Tomáš Jaďuď 1. miesto. VŠETKOVEDKO je 
súťaž žiakov 2. – 5. ročníka ZŠ. Žiaci v nej môžu predviesť svoje vedomosti, 
schopnosť čítať s porozumením, logické myslenie a správny úsudok. Víťaz 
súťaže získa hrdý titul, krásny diplom a darček. Táto súťaž je aj hravou 
prípravou na Testovanie 5. Najúspešnejším žiakom školy v tejto súťaži bol 
Noel Vallo, ktorý sa stal „VŠETKOVEDKOM školy“ a v kategórii žiakov 2. 
ročníka bol 3. najlepší v rámci celého Slovenska. Blahoželáme! V okresnom 
kole súťaže v prednese slovenskej povesti „Šaliansky Maťko“ obsadila Natália 
Paučeková v I. kategórii 1. miesto, Samuel Pauček v II. kategórii 1. miesto a 
Agáta Abrahámová v III. kategórii 1. miesto. V okresnom kole Matematickej 
olympiády v kategórii Z5 obsadili piataci Sebastián Čík, Sabína Gregorová 
a Martina Štullerová zhodne 2. miesto. V malom halovom futbale obsadilo 
družstvo starších žiakov v zložení Mário Brieška, Lukáš Lisičan, Filip Melicher, 
Šimon Kopernický, Samuel Škvarka 2. miesto a družstvo mladších žiakov v 
zložení Nicolas Barborík, Sebastián Čík, Damián Kopernický, Šimon Pánik 3. 
miesto. V okresnom kole Olympiády v anglickom jazyku v kategórii 1A získal 
Ján Habánik 3. miesto. V literárnej súťaži „Rozpoviem ti ja rozprávočku“ si 
vybojovali v I. kategórii v próze Matej Zima 1. miesto, Ivana Balážiová 2. 
miesto a v II. kategórii Timotej Petráš 2. miesto.

Ďakujem všetkým pedagógom i rodičom za prípravu žiakov na súťaže a 
žiakom za úspešnú reprezentáciu školy i mesta.

Okrem súťaží zorganizovali vyučujúci množstvo aktivít v rámci školy. 
Šermiarsko-divadelná kumpánia Via Historica predviedla v priestoroch školy 
štylizovanú hodinu dejepisu so zameraním na slovenské dejiny (Slovania, 
turecké nájazdy, stavovské povstania, Jánošík, Ľudovít Štúr). Žiaci mali 
možnosť vidieť dobové kostýmy, historické zbrane i šermiarske súboje v 
humorných divadelných scénkach, zážitkovou formou sa dozvedeli historické 
fakty a boli interaktívne zapájaní do programu.

Žiaci 7. a 8. ročníka sa zúčastnili lyžiarskeho kurzu, dva dni strávili na 
Drozdove a tri dni na Donovaloch.

Vychovávateľky v ŠKD pripravili pre deti turnaj vo vybíjanej. Súťažilo 
družstvo žiakov proti družstvu učiteľov. Toto popoludnie bolo veľmi zábavné a 
mnohým deťom sa nechcelo zo školy odísť (čo sa zasa až tak často nestáva).

V období fašiangov sme pripravili pre žiakov zvlášť 2 karnevaly – pre 1. aj 2. 
stupeň. Žiaci- muzikanti si priniesli do školy hudobné nástroje a zahrali mnohé 
ľudové piesne. Do školy zavítal aj súbor Heligónček zo ZUŠ v Novej Bani, 
ktorý nám navodil pravú fašiangovú atmosféru. Pani upratovačky napiekli pre 
všetky deti chutné pečené buchty. Zmenou oproti minulým rokom bolo, že i 
starší žiaci prišli na karneval v maskách.

M. Solčanová

Riaditeľstvo

Základnej školy
sv. Alžbety 

oznamuje rodičom:

ZÁPIS do 1. ročníka
sa uskutoční

v dňoch 3.4. a 4.4. 2017 
v ZŠ sv. Alžbety

v čase od 13.00 do 17.00 hod.

Na zápis odporúčame priniesť: 
• občiansky preukaz
• rodný list dieťaťa   

Základná škola
sv. Alžbety

v Novej Bani Vás srdečne 
pozýva na

DEŇ
OTVORENÝCH

DVERÍ
dňa 27.3.2017

od 7.35 do 16.30 hod.
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Z gymnaziálnych
lavíc-nelavíc

Polročný prázdninový výdych bol naozaj krátky, a tak viacerým padlo 
vhod, že február prináša aj jarné prázdniny. Najkratší mesiac v roku 

bol i napriek tomu zaujímavý a bohatý na udalosti.
Dominovali najmä súťaže, konkrétne krajské kolá olympiád: zo 

slovenského jazyka – K. Kotorová skončila na 3. mieste v kat. B a S. 
Solčanová na 6. mieste v kat. A. V anglickom jazyku bol M. Jacko 10. v 
kat. 2A a opäť S. Solčanová 11. v kat. 2B a v nemeckom jazyku obsadili 
D. Baranec a M. Papánek 10. a 12. miesto v kat. 2A a M. Kamodyová 10. 
miesto v kat. 2B. Na Olympiáde ľudských práv brala A. Ladecká tiež 10. 
miesto. Športovci sa predstavili na troch poliach: volejbalisti sa po víťazstve 
v regionálnom kole museli na krajskom uspokojiť s 5. miestom, florbalisti 
bojovali o ďalšie body v mestskej lige a lyžiarom a snowboardistom z tercie 
a sexty nešlo ani o body, ani o góly, ale o to, aby sa z lyžiarskeho kurzu 
vrátili celí. Stalo sa. Odmenou pre snaživú počtárku D. Valkovú za jej 2. 
miesto v celoslovenskej súťaži Pikomat bolo týždňové sústredenie s ďalšími 
„kockáčmi" na Počúvadle (opar nad Sitnom bol dočasne ešte väčší). S 
naším nemeckým dobrovoľníkom Lorenzom sme sa rozlúčili, ale ešte nám 
stihol pomôcť s prípravou na jazykové certifikáty: 11 žiakov na úrovni A1, 4 
žiaci A2, jedna žiačka B1.

Radovan Mádel
GFŠ Nová Baňa

Spolupráca s Goetheho inštitútom pokračuje...
Medzinárodný projekt 

„Školy: partneri 
budúcnosti" (skrátene 
PASCH) je iniciatívou 
Ministerstva zahraničných 
vecí SRN a naša škola je 
v ňom zapojená od jeho 

začiatku – od roku 2008. 
Dňa 31.1.2017 boli v Budapešti podpísané 

zmluvy, ktoré potvrdzujú spoluúčasť Gymnázia 
Františka Švantnera v Novej Bani na tomto 
atraktívnom projekte až do roku 2020. Dvojdňové 
pracovné stretnutie riaditeľov, koordinátorov a 
učiteľov nemeckého jazyka s vedením Goetheho 
inštitútu a členmi projektového tímu PASCH 
ukázalo, že tento medzinárodný projekt má zmysel 
a ponúka obrovské možnosti predovšetkým pre 

žiakov škôl, ktoré sú jeho súčasťou. 
Bolo mi cťou, že za Gymnázium Františka 

Švantnera som do Budapešti vycestovala práve ja. 
Prvý deň sa niesol v znamení výmeny skúseností 
z aktivít, ktoré jednotlivé školy za uplynulé 
obdobie absolvovali. S hrdosťou som pozerala na 
fotografie, ktoré sme mohli po celý čas sledovať 
počas videoprojekcie, pričom množstvo záberov 
bolo práve z našej školy, z úžasných stretnutí s 
našimi žiakmi. 

Vrcholom podujatia bolo podpísanie zmlúv na 
ďalšie tri roky. To sa odohrávalo v barokovej sále 
Andrášiho univerzity v Budapešti. Každú krajinu, 
t.j. Slovensko, Slovinsko, Česko, Maďarsko, 
Litvu, Lotyšsko, Estónsko a Poľsko, prišli podporiť 
zástupcovia príslušných veľvyslanectiev v 
Maďarsku. 

Sme radi, že pokračujeme ďalej, lebo 
spolupráca s Goetheho inštitútom ponúka 
množstvo ďalších čiastkových projektov ako sú 
výmenné pobyty, jazykové certifikáty, nemecky 
hovoriaci dobrovoľník na škole, práca v časopise, 
výstavy, workshopy, stretnutia so zaujímavými 
ľuďmi. To všetko v cudzom jazyku, v nemčine, 
ktorej znalosť je pre náš región veľmi dôležitá. 
Zároveň nám GI poskytuje materiálnu pomoc v 
podobe kníh, materiálov, ktoré skvalitňujú výučbu 
nemeckého jazyka. Rovnako dôležité je stretávať 
sa s ľuďmi z iných krajín, vymieňať si skúsenosti, 
nadväzovať nové kontakty. 

PaedDr. Renáta Juhásová 
GFŠ Nová Baňa

OZ CENTRÁČIK
Darujte nám 2% z dane.

Občianske združenie
pri CVČ CENTRÁČIK

Sídlo: Bernolákova 30,
968 01 Nová Baňa

IČO: 15 42 29 95 51

ĎAKUJEME.

Jarné prázdniny v CVČ
Koncom februára a začiatkom marca 2017 mali deti na 

strednom Slovensku jarné prázdniny. Deti z Novej Bane 
mali možnosť stráviť tento voľný, oddychový čas aktívne v našom 
CVČ. Pedagógovia si pre ne pripravili obľúbené jednodňové výlety 
pod spoločným názvom „Túlavé topánky“. Šport a zábava, divadlo, 

tvorivé dielne ako pre dospelých, sánkovanie, kúpanie v bazéne a najnovšia 2D 
rozprávka v Cinemaxe, to je ideálna kombinácia na toto obdobie. Nie v každej 
rodine si však môžu rodičia dovoliť vybrať dovolenku na celý týždeň a stráviť ho 
so svojimi ratolesťami. Niekde určite fungovali babičky a aj novobanské CVČ 
pripravilo pre deti viacero aktivít a výletov na jarné prázdninové dni. V pondelok 
27.2.2017 sme navštívili kino a pozreli si rozprávku Lego Batman. Po návrate 
do Novej Bane sme sa zahrali v sále centra voľného času. V utorok 28.2.2017 
sme autobusom cestovali do historického mesta Banská Štiavnica na obľúbené 
miesto tvorivých detí „Terra Permonia“. Hrou sme si vyskúšali prácu dospelých 
a zručných ľudí. Tento prázdninový deň sme zavŕšili prechádzkou po meste 
a návštevou múzea. V stredu 1.3.2017 sme sa všetci tešili do Súkromného 
konzervatória v Nitre, kde si pre nás študenti so svojím pedagógom Dušanom 
Musilom pripravili divadelné predstavenie. Po ňom sme si zaplávali v bazéne v 
obci Palárikovo. Štvrtý deň, 2.3.2017, sme sa mestskou dopravou priviezli do 
lyžiarskeho strediska Drozdovo. Tam sme sa sánkovali a zahrali v snehu. Na 
obed sme mali vynikajúce palacinky, ktoré sme zjedli na „drozdováckej“ chate. 
Počas celých týchto štyroch dní sa o deti starali pedagógovia Tatiana Lachká 
a Juraj Kološta z Centra voľného času v Novej Bani, za čo si aj oni v posledný 
prázdninový deň – piatok, zaslúžili voľno v kruhu svojich najbližších. 

Tatiana Polcová
riaditeľka CVČ
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Benefičný koncert „Objatie tónov“
Benefičný koncert s 

názvom „Objatie tónov“ 
sa konal dňa 20.01.2017. Na 
toto podujatie sme sa všetci 
veľmi tešili, hlavne na skupinu 
Earth, Wind & Fire až zo 
Spojených štátov amerických. 

Po dobrom obede, ktorý nám pripravili pani 
kuchárky z DSS Hrabiny, sme sa pripravovali na 
odchod a čakali na autobus. Keď prišiel, posadali 
sme si a utvorili dvojice. Potom sme už mohli vyraziť 
smer Levice, kde sa konal spomínaný benefičný 
koncert. Počas cesty vládla dobrá atmosféra a 
všetci sa tešili na vystupujúcich a na nové zážitky. 
Počas jazdy sme si rozdali a nalepili vstupné 
náramky, ktoré nám poslalo Občianske združenie 
Milan Štefánik. Keď sme dorazili k športovej hale 
v Leviciach, rýchlo sme sa zhromaždili a vybrali sa 
dnu. Na začiatku nás privítala Gabika so zumbou. 
Klienti sa rýchlo povyzliekali a utekali sa zabaviť 
a trošku si zacvičiť. Neskôr sa nám predstavila 
skupina Polemic. Zaspievala známe, staršie 
piesne aj tie z nového albumu. Vypočuli sme si hity 
ako Gangster-SKA, Medzi nebom a zemou, Slnko

v sieti, Svetlá mesta, Yes, You're Right, Mesto, 
Trápny deň, Ona je taká, Farebná, Keď to raz príde, 
Ja som to vedel, Škandál či Komplikovaná. Klienti 
sa medzičasom občerstvili a trošku si oddýchli a 
potom už na pódium prišiel známy folklórny súbor 

SĽUK, ktorý zatancoval a zaspieval, a tak sme 
mali možnosť vidieť a počuť aj tradičné slovenské 
tance a piesne. A na záver nás čakalo to najlepšie. 
Na pódiu sa začala pripravovať kapela Earth, 
Wind & Fire. Začala svojimi najlepšími hitmi ako 
September, Let's Groove, Boogie Wonderland, no 
predviedla aj mnoho iných, menej známych piesní. 
Všetci klienti sa zabávali, s chuťou tancovali 
a mávali transparentmi. Koniec potešil naozaj 
všetkých a umocnil už aj tak skvelú atmosféru. Z 
„neba“ začali padať konfety, bol to skvelý zážitok. 

Všetci sa nimi obhadzovali a boli nadšení z tohto 
skvelého koncertu, ktorý moderoval známy herec 
Peter Sklár. Potom sme sa s ním ešte na pamiatku 
odfotografovali a zavŕšili krásny deň. Toto všetko 
by však nebolo možné bez našej vedúcej úseku 
práce s klientom, pani PhDr. Antónie Prôčkovej-
Hirjákovej, za čo jej všetci veľmi pekne ďakujeme. 
Už sa tešíme na ďalší takýto zážitok.

Peter Štrba
ISR 

Súťaž vo varení bryndzových halušiek
V DSS Hrabiny Nová Baňa sme sa rozhodli, že si 

urobíme súťaž vo varení bryndzových halušiek.

Rozdelili sme sa do 4 skupín, a to podľa oddelení. Po 
zhromaždení všetkých surovín sme sa s chuťou pustili 
do varenia. Klienti boli nadšení, lebo sa cítili ako praví 
kuchári. Všetci sa aktívne zapájali a pomáhali, ako 

mohli. Niektorí šúpali zemiaky ostošesť, iní zas strúhali. Každá skupina 
mala svoj recept, podľa ktorého varila. Keď už bolo všetko hotové, všetci 
boli zvedaví, ako sa halušky vydarili. Odložili sme porcie pre našu porotu, 
ktorá začala ochutnávať, keď sa každý dosýta najedol. Boli sme netrpezliví 
a plní očakávania, ktoré halušky budú tie najlepšie. Naša porota poctivo 
ochutnala každú porciu, kým vyhlásila výsledky. Najväčším prekvapením 
bolo to, že na 1. mieste sa umiestnilo chlapčenské družstvo. Chlapci boli 
celí bez seba, lebo takéto hodnotenie naozaj nečakali, a boli hrdí na svoj 
výkon. Ostatné družstvá boli tiež výborné a aj patrične ohodnotené, nikto 
neodišiel naprázdno.

Všetky halušky, ktoré sa v ten deň navarili, boli výborné, a ako to viem? 
Lebo nezostala ani jedna jediná, všetko sa zjedlo, zostali len prázdne hrnce. 
Už sa nevieme dočkať ďalšej súťaže vo varení tohto národného jedla, no 
najviac sa predsa len tešíme na  jeho jedenie.

Peter Štrba
ISR

Neváhajte a podajte pomocnú ruku deťom s telesným a mentálnym postihnutím, nezostaňte k nim ľahostajní,
pomôžte búrať bariéry, ktoré im v živote postavil osud.

PRISPEJTE 2 % zo zaplatenej dane v prospech Občianskeho združenia – Slniečko
pre pomoc ľuďom s viacnásobným postihnutím.

Váš príspevok pomôže:
• skvalitniť výchovu a vzdelávanie žiakov s viacnásobným postihnutím
• zabezpečiť kompenzačné a rehabilitačné prostriedky
• zakúpiť špeciálne didaktické pomôcky nevyhnutné pre výchovno-vzdelávací 

proces žiakov s postihnutím
• rozvíjať poradenské služby pre deti so špeciálnopedagogickými potrebami 

a ich rodičov
• podporovať projekty zamerané na nenásilnú integráciu jedincov s 

postihnutím do našej spoločnosti
• zlepšiť kvalitu života ľudí s viacnásobným postihnutím

Občianske združenie - Slniečko
pre pomoc ľuďom s viacnásobným postihnutím

Rekreačná 393,   968 01  Nová Baňa
IČO:  37892151   

VÚB a.s., č. ú.: SK8302000000000026438422
Tel/fax:  045/6856546

email: ozslniecko.novabana@gmail.sk 
www.specialnaskola.sk
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Gruzínsko
fotoobjektívom
Ing. Svetozára 

Gavoru
V rámci predmetu cestovný 

ruch študenti SOŠ obchodu a 
služieb, odbor obchod a podnikanie,  
navštívili výstavu „Gruzínsko“, 
spojenú s besedou.

Túto krásnu krajinu nám predstavil 
vášnivý cestovateľ a prekladateľ Ing. 
Svetozár Gavora. Čo sme sa teda o 
tejto krajine dozvedeli?

Táto krajina má nielen fantastickú 
prírodu, ale aj históriu. Cestovatelia 
tu nájdu všetko – od takmer 
subtropickej klímy na pobreží až 
po ľadovce na divokom Kaukaze. V 
minulosti znamenal život v Gruzínsku 
neustály zápas o prežitie. Striedavo 
ju napádali Peržania, Turci a Rusi. 
Tieto boje vlastne trvajú dodnes: 
Abcházsko a Južné Osetsko, v 
minulosti autonómne republiky 
Gruzínska sú v súčasnosti obeťou 
ruskej invázie a dlhé roky trvajúcej 
okupácie v rozpore so všetkými 
pravidlami medzinárodného práva. 
Samotní Gruzínci sa hrdo hlásia k 
Európe a robia všetko preto, aby 
sa vymanili spod ruského vplyvu. 
Súčasťou tohto úsilia je aj rastúca 
snaha prilákať dovolenkárov z Európy. 
Majú čo ponúknuť: pláže pri Čiernom 
mori, starobylé, i dnes fungujúce 
kláštory, ktorých architektúra je citlivo 
zasadená do nádhernej krajiny, ako 
aj trekking či zimnú lyžovačku pod 
velikánmi Kaukazu. Gurmáni ocenia 
tunajšiu kuchyňu, založenú najmä 
červenom mäse pripravovanom na 
všetky možné spôsoby a korenenom 
ingredienciami miestneho pôvodu. 
Skvelo chutí ich nakladaná zelenina. 
Gruzínske vína sú akoby samostatnou 
kapitolou: európske druhy tu takmer 
nepoznajú, avšak početnosť a 
paleta chutí tých miestnych sa 
vyrovná početnosti a palete chutí 
celého zvyšku sveta. Gruzínsko je 
jednoducho krajina, ktorú sa oplatí 
navštíviť. P. Gavora tvrdí, že medzi 
šesťdesiatkou krajín, ktoré navštívil, 
je možné spočítať na prstoch jednej 
ruky tie, do ktorých sa môžete vracať 
donekonečna. Gruzínsko so svojou 
bohatou minulosťou a vzrušujúcou 
súčasnosťou je jednou z nich. 

V závere besedy sme sa dozvedeli 
aj veľa zaujímavostí z ďalších 
dobrodružných ciest Ing. Gavoru, 
keďže krajín, ktoré navštívil, je 
úctyhodné množstvo. Otázky nemali 
konca kraja a pána cestovateľa by 
sme mohli počúvať veľmi dlho. 

Touto cestou sa chceme 
poďakovať Pohronskému múzeu v 
Novej Bani za zorganizovanie tejto 
skvelej besedy a Ing. Svetozárovi 
Gavorovi za pútavé rozprávanie o 
jeho potulkách svetom a tešíme sa na 
ďalšie zaujímavé besedy a stretnutia.

Ing. Mária Lenčová

V školskom roku 2017/2018 ponúka
Stredná odborná škola obchodu a služieb v Novej Bani

nasledovné študijné a učebné odbory:
Študijné:
kód:   názov:
6352 M   obchod a podnikanie
6445 K   kuchár

Učebné :
kód:   názov:
2956 H   mäsiar kuchár - experiment
6445 H   kuchár
6489 H   hostinský, hostinská
6444 H   čašník, servírka
4529 H   pracovník pre záhradnú tvorbu, zeleň a služby
8541 H   umelecký kováč a zámočník
2466 H 02  mechanik opravár - stroje a zariadenia
3661 H   murár

Nadstavbové:
kód:   názov:
6403 L   podnikanie v remeslách a službách
6421 L   spoločné stravovanie

Dvojročné (pre žiakov s neukončeným základným vzdelaním):
kód:   názov:
3178 F   výroba konfekcie
3686 F   stavebná výroba
4572 F   poľnohospodárska výroba
2982 F   potravinárska výroba

Cvičná firma
Na SOŠ 

o b c h o d u 
a služieb v Novej 
Bani v študijnom 
odbore obchod 

a podnikanie vyučujeme v rámci 
odborného vzdelávania netradičný 
predmet – cvičná firma.

Cvičná firma predstavuje 
simuláciu reálnej firmy v školskom 
prostredí. Cvičná firma ako cvičný 
podnikateľský subjekt kopíruje 
činnosti z hospodárskej praxe a riadi 
sa platnou legislatívou Slovenskej 
republiky, ktorá sa vzťahuje na 
podnikanie a podnikateľské subjekty. 
Cvičná firma si preto plní celý 
rad povinností, ktoré sú identické 
s povinnosťami reálnych firiem 
voči úradom štátnej správy. Práve 
táto skutočnosť ju povyšuje nad 
ekonomickú hru. Žiak, ktorý tento 
predmet úspešne absolvuje, môže 
za kvalitnú prácu v cvičnej firme a 
za úspešnú reprezentáciu školy na 
veľtrhoch cvičných firiem získať tzv. 
doložku k vysvedčeniu. 

Základným cieľom tohto 
vyučovacieho predmetu je upevniť, 
precvičiť a spojiť s praxou základné 

teoretické poznatky, ktoré študenti 
získali počas doterajšieho štúdia 
na strednej škole. Umožňuje 
to simulácia obchodných, 
administratívnych, personálnych, 
účtovných, marketingových, 
bankových, daňových a iných 
hospodárskych operácií. Práca 
v cvičnej firme podporuje 
samostatnosť, pocit zodpovednosti 
za vlastnú prácu, rozvíja schopnosti 
komunikácie, spolupráce, kreativity, 
podnikateľského myslenia i 
prezentácie výsledkov vlastnej práce 
i práce celej firmy. Prostredníctvom 
komunikácie na medzinárodnom 
veľtrhu cvičných firiem žiak rozvíja 
svoje cudzojazyčné vedomosti 
a zručnosti. Práca v cvičnej 
firme motivuje k celoživotnému 
vzdelávaniu a pomocou moderných 
informačných a komunikačných 
technológií učí k orientácii v 
množstve informácií. Pripravuje na 
reálny pracovný život – okrem iného 
umožňuje nadobudnúť istú prax a 
zbavuje aj „strachu“ z podnikania.

Cvičná firma zvyšuje 
odbornú kvalifikáciu a rozvíja 
multidisciplinárne zručnosti, tzv. 

kľúčové kompetencie, ktoré dnes 
vyžaduje väčšina zamestnávateľov. 
Je to schopnosť pracovať v tíme, 
schopnosť komunikovať, schopnosť 
tvorivo riešiť problémy, rozhodovať,

robiť závery, kriticky a samostatne 
myslieť, rozvíjať seba, podnecovať 
rozvoj iných a schopnosť používať 
moderné informačné a komunikačné 
technológie. 

Cvičná firma je overený model, 
zaoberajúci sa simuláciou firemného 
života, ktorý má v krajinách vyspelej 
trhovej ekonomiky dlhoročnú 
tradíciu. Na našej škole pôsobí 
cvičná firma Teffee, s.r.o., zameraná 
na nasledovné činnosti: maloobchod 
a veľkoobchod s kávou a čajom, 
organizácia kultúrno-spoločenských 
podujatí, prevádzkovanie CK.

Tento predmet sa často označuje 
ako „most medzi teóriou a praxou“, 
teda je to reálna ukážka zážitkového 
učenia.

Veríme, že práca v cvičnej 
firme pomôže žiakom lepšie sa 
zorientovať vo svete podnikania, aby 
sa následne dobre uplatnili na trhu 
práce.

Ing. Erika Struhárová 
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Prečo študovať
obchod a podnikanie?
Naša škola má veľmi dlhú 

a bohatú históriu. Ako sa 
to vlastne všetko začalo? V roku 
1960 vzniklo Poľnohospodárske 
odborné učilište v Novej 

Bani, v roku 1981 Stredné odborné učilište 
poľnohospodárske v Novej Bani, v roku 1990 pri 
SOUP vznikla Dievčenská odborná škola v Novej 
Bani so štvorročným študijným odborom obchod a 
podnikanie, v roku 2004 to bola Združená stredná 
škola v Novej Bani, v roku 2008 SOŠ v Novej Bani 
a od roku 2009 škola nesie súčasný názov SOŠ 
obchodu a služieb v Novej Bani. 

Študijný odbor obchod a podnikanie má teda 
na našej škole dlhú tradíciu – 27 rokov. Počas 
tohto obdobia prešiel odbor výraznými zmenami 
a prispôsoboval sa novým požiadavkám praxe. 
Najdôležitejšia zmena nastala v roku 2008, keď 
začali platiť štátne vzdelávacie programy. Tie sa 
následne transformovali na školské vzdelávacie 
programy, ktoré sa priebežne upravovali.

Dnes je tento odbor jasne vyprofilovaný s 
cieľom zabezpečiť čo najlepšie uplatnenie našich 
absolventov na trhu práce. V rámci všeobecno-
vzdelávacích predmetov sa vyučuje slovenský 
jazyk a literatúra, anglický a nemecký jazyk, 
matematika, chémia, dejepis, občianska náuka, 
telesná a športová výchova.

V rámci odborných predmetov sa vyučuje 
ekonomika, účtovníctvo, administratíva a 
korešpondencia, tovaroznalectvo, právna náuka, 
cestovný ruch, marketing, manažment, aplikovaná 
informatika, geografia CR sa vyučuje v anglickom 
jazyku.

Praktická príprava je zameraná na prepojenie 
teórie s praxou a realizuje sa v rámci predmetov 
ekonomické cvičenia, daňové praktikum, 
manažment osobných financií, informatika v 
podnikaní, seminár z účtovníctva, podnikanie v 
CR, cvičná firma alebo výchova k podnikaniu, 
podnikové financie, technika CR, odborná prax. 

Čo je výhodou tohto odboru? Študenti 
získavajú výborný základ v oblasti obchodu aj v 
oblasti cestovného ruchu. Majú univerzálnejšiu 
kvalifikáciu, a teda aj lepšiu možnosť uplatniť sa 
na trhu práce. Môžu pracovať v štátnej správe, 
v oblasti súkromného podnikania, vo výrobných 
podnikoch, v podnikoch služieb, v bankovníctve, 
poisťovníctve, daňovníctve, ale majú možnosť ísť 
študovať aj na vysoké školy.

Škola je výborne vybavená informačno-
komunikačnými technológiami, interaktívnymi 
tabuľami, odbornými učebňami, jazykovými 
učebňami i relaxačnou miestnosťou, kde môžu 
študenti oddychovať /biliard, šípky, hudba, 
hry/. Využívame moderné spôsoby výuky – cez 
e-learning, interaktívne učebnice, cvičebnice, 
interaktívne perá, zážitkové učenie, kooperatívne 
vyučovanie. V rámci odborných predmetov sa 
študenti zúčastňujú rôznych súťaží, v ktorých v 
posledných rokoch dosahujeme výborné výsledky. 
Spomeniem aspoň niektoré. V spolupráci s Junior 
Achievement Slovensko, n.o. sa v našej škole 
vyučoval predmet aplikovaná ekonómia, v rámci 
ktorého sa študenti zúčastňovali rôznych súťaží 
– „Najlepší študent AE“, „Veľtrh študentských 
spoločnosti“, HP sociálne inovácie, a v nich sa 
vždy prebojovali až do celoslovenského kola. 
Ďalej sa u nás vyučuje predmet podnikanie v CR, 

 

 

 

 

v rámci ktorého sa študentky zúčastnili súťaží „Môj 
nápad pre región“, „Veľtrh cestovného ruchu“, v 
nich tiež postúpili až do celoslovenského kola. V 
rámci stredoškolskej odbornej činnosti so svojimi 
prácami, napr. „Príbeh mladej slečny“ /práca 
zameraná na najmladšiu sopku Putikov vŕšok/, 
„Srdce pre Jeana“ /práca zameraná na pomoc 
africkému chlapcovi z Rwandy/, taktiež postúpili 
až do celoslovenského kola. V rámci predmetov 
výchova k podnikaniu, cvičná firma, aplikovaná 
ekonómia študenti simulujú reálne podnikateľské 
prostredie, učia sa podnikať, vyskúšať si všetko 
na vlastnej koži – od založenia firmy, zvolenia 
si manažmentu, výrobného programu, cez 
marketingové aktivity, vedenie účtovníctva a 
výplaty miezd až po uzavretie firmy.

Na predmete daňové praktikum zvládnu a naučia 
sa vypočítať dane FO, PO, dane z nehnuteľností, 
spotrebné dane, dane z motorových vozidiel a 
pod. a zostaviť aj daňové priznanie.

Každoročne sa zúčastňujeme olympiády z 
účtovníctva, v ktorej sme v kategórii s obchodnými 
akadémiami, ale vždy získame veľmi pekné 
umiestnenie, ďalej súťaže v písaní na počítači. 
Na predmete seminár z účtovníctva sa študenti 
naučia pracovať s ekonomickým softvérom od 
firmy KROS a zvládnu programy ALFA, OMEGA, 
OLYMP. V týchto programoch vykonávajú aj 
maturitnú skúšku a tí úspešní získavajú certifikáty. 
V rámci zvyšovania finančnej gramotnosti 
vyučujeme predmet manažment osobných 
financií, kde študenti riešia praktické úlohy z 
oblasti finančného trhu. Taktiež majú možnosť 
získať certifikát. Pracujeme v interaktívnom 
projekte „Cvičná banka“, v ktorom sa simuluje 
práca v banke. Na získanie praktických skúseností 
sa v 3. a 4. ročníku realizuje odborná prax vo 
vybraných podnikoch. Naši študenti mali možnosť 
odbornú prax vykonávať aj v zahraničí – Cyprus, 
Grécko, Nemecko. V súčasnosti máme v ponuke 
Cyprus, kde študenti pracujú na rôznych pozíciách 
v závislosti od miery znalosti anglického jazyka 
v oblasti CR. Počas štúdia sa zúčastňujú aj 
nespočetného množstva súťaží, odborných 
exkurzií, besied, workshopov.... 

Naša škola sa pravidelne zúčastňuje 
prezentácie stredných škôl „Mladý tvorca“ v Nitre, 
JUVYR v Bratislave, a to aj vďaka podpore mesta 
Nová Baňa.

V rámci projektu Comenius – „Aj malé mestá 
môžu byť atraktívne pre turistov“ sa realizoval 
výmenný pobyt študentov v Poľsku a v rámci 
projektu „Leonardo da Vinci“ sa naši študenti 
zúčastnili odbornej stáže v Londýne. V súčasnosti 
pripravujeme projekt Erazmus + „Cestový ruch 
spája regióny“ – projekt zameraný na odborné 
vzdelávanie učiteľov odborných predmetov a 
študentov, ktorý by mal byť realizovaný v Taliansku.

Keďže našich aktivít je nespočetné množstvo, 
určite som nevymenovala všetko. Čo však môžem 
bez váhania povedať, naši študenti nám robia 
dobré meno nielen na rôznych typoch vysokých 
škôl, ale aj v praxi, či už doma, alebo v zahraničí. 
A preto neváhajte a príďte medzi nás! Tešíme sa 
na Vás a urobíme všetko preto, aby ste boli so 
štúdiom na našej škole spokojní.

 Ing. Mária Lenčová
učiteľka odborných predmetov

Vyšla nová 
knižka

Je to v poradí už môj štrnásty titul, ktorý 
vyšiel v náklade 200 kusov v tlačiarni v 

Tlmačoch. Na jej vydaní pracoval širší kolektív 
tlačiarne na čele s riaditeľkou PhDr. Monikou 
Nemčekovou, s ktorou sme z jazykovej a 
štylistickej stránky hodnotili každé slovo, 
vetu, odstavec, všetky myšlienkové poryvy 
môjho rukopisu. Extrovným spôsobom sme 
vyhodnocovali a dolaďovali mnohé dialektizmy 
ako z regiónov mojej rodnej Oravy, tak aj 
zo stredného Pohronia. Všetko tak, aby to 
čitateľ pochopil a dal svoj mĺkvy súhlas týmto 
myšlienkam.

Písať bezprostredne a autenticky podľa 
motta „Mysli ako profesor a píš, čítaj ako 
sedliak.“ ešte z novinárskej a dopisovateľskej 
praxe bolo a je mojou prioritou. A tu sme pri 
koreni veci, odkiaľ pramení celá moja spisba. V 
čo možno najväčšej miere sa snažím zachovať 
dedičstvo našich otcov a matiek. Veď duchovno 
každého z nás vychádza hlavne z dediny. Na 
jej lúkach a poliach sa tvrdou prácou odjakživa 
vyrába poživeň ľudstva. Bez nej by nikto nevyžil 
ani týždeň. K tomu ešte patria zvyky, obyčaje 
a nesmrteľné, doživotné zážitky, priateľstvá, 
cez ktoré človek bez otvárania dverí vchádza 
nenásilne do duše toho druhého. Na dedine tiež 
nájdete ľudí s typickým humorom a bohatými 
životnými skúsenosťami. 

Romantizmus podložený faktami je aj dnes 
prioritou, ktorú treba zachovávať. Knižka 
„Dedinský román“ vyšla v týchto dňoch, má 
farebnú obálku, na ktorej sa vyníma trojičný stĺp, 
jedna z dominánt Novej Bane. Viac informácií u 
autora knihy, Jozefa Blahu.

Jozef Blaha
foto: zadná obálka knihy
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ 
SLUŽBY v okrese Žarnovica

 OPUSTILI NÁS

NARODILI SA

18. 3. 2017 Lekáreň VITAE, Nová Baňa 
7:30 - 11:00 (tel. č. 045/6856 281)
  Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
7:45 - 11:15 (tel. č. 045/ 6813 820)
  Lekáreň AQUA, Žarnovica 
8:00 - 12:00 (tel. č. 0948/ 130 120)
  Lekáreň VALERIANA, Žarnovica
7:30 - 10:30 (tel. č. 045/6812 120)

19. 3. 2017 Lekáreň Horná, Nová Baňa 
9:00 - 12:00 (tel. č. 045/6855 231)

25. 3. 2017 Lekáreň VITAE, Nová Baňa 
7:30 - 11:00 (tel. č. 045/6856 281)
  Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
7:45 - 11:15 (tel. č. 045/ 6813 820)
  Lekáreň AQUA, Žarnovica 
8:00 - 12:00 (tel. č. 0948/ 130 120)
  Lekáreň VALERIANA, Žarnovica
7:30 - 10:30 (tel. č. 045/6812 120)

26. 3. 2017 Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
9:00 - 12:00 (tel. č. 045/ 6813 820)

P O Ď A K O V A N I E

 RIADKOVÁ INZERCIA

Zubná pohotovosť
   MUDr.Králik Ján

   Lieskovská cesta 2298/4
   ZVOLEN     tel.:045/5321288

Ordinačné hodiny 
pondelok - piatok         15:30 – 18:00 
sobota                          8:00 – 13:00 
nedeľa                          8:00 – 13:00 
Sviatky:                        8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci 
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

Vivien   Herková
Samuel  Tomčáni
Michael Markus  Bakoš
Barbora  Štrbová
Scarlett   Šebestová

Alojzia  Králová 94 rokov
Jozef     Král  95 rokov
Helena   Mokrá 82 rokov
Eva       Králičeková 28 rokov
Ľubomír Štrba 59 rokov
Milan     Mihálik 62 rokov

POVEDALI SI ÁNO
Pavel Talár  -  Luu Ho Thi Thanh  



18    NOVOBANSKÉ NOVINY MAREC 2017

Stolný tenis – výsledky
2. liga muži
Nová Baňa A – Vráble: 13:1, body: Papánek, Zigo a Harmady 3,5; Mišík 2,5
Nová Baňa A – V. Uherce: 2:12, body: Mišík 1,5; Papánek 0,5
Nová Baňa A – Partizánske: 1:13, body: Žňava 1
Nová Baňa A – N. Mesto: 7:7, body: Papánek 3,5; Zigo 1,5; Mišík a Harmady 1
Nová Baňa A – M. Chlievany: 8:6, body: Zigo 3,5; Papánek 2,5; Kršiak 2

4. liga muži
Nová Baňa B – Neverice: 6:12, body: Repiský 3,5; Budinský a Holub 1, Belan 
0,5
Nová Baňa B – Levice C: 13:5, body: Papánek a Kršiak 4,5; Repiský 3,5; 
Budinský 0,5
Nová Baňa B – Zlaté Moravce: 8:10, body: Repiský 2,5; Budinský a Papánek 
2, Kršiak 1,5
Nová Baňa B – H. Trsťany: 9:9, body: Repiský 3,5; Kršiak 2,5; Budinský 2, 
Holub 1
Nová Baňa B – Jur: 16:2, body: Repiský a Kršiak 4,5; Škvarka 3, Belan 2,5; 
Papánek 1,5

5. liga muži
Nová Baňa C – SO Levice: 10:8, body: Budinský 4,5; Mališová 3,5; Štullerová 
1,5; P. Papánek 0,5
Nová Baňa C – Demandice: 9:9, body: Holub 4, Škvarka 3, Belan 2
Nová Baňa A – Šahy: 12:6, body: Budinský 4,5; Mališová 3,5; Škvarka a 
Štullerová 2
Nová Baňa C – H. Trsťany: 9:9, body: Mališová 3,5; Budinský 3, Štullerová 2,5
Nová Baňa C – Ipeľský Sokolec: 11:7, body: Ditte 3,5; Škvarka a Holub 3, 
Štullerová 1,5

1.liga dorastenci
Nová Baňa – Zlaté Moravce: 8:2, body: M. Papánek 3,5; Budinský 2,5; Páleník 
2
Nová Baňa – Žitavany: 10:0, body: Budinský a Páleník 3,5; M. Papánek 3
Nová Baňa – Komárno: 10:0, body: Páleník a M. Papánek 3,5; Budinský 3

Extraliga dorastenky
Nová Baňa – P. Bystrica: 5:5, body: Mesárošová a Mališová 2, Štullerová 1
Nová Baňa – Trenčín: 6:3, body: Mesárošová, Štullerová a Mališová po 2
Nová Baňa – Tvrdošín: 6:2, body: Mališová 2,5; Štullerová 2, Mesárošová 1,5

Regionálny turnaj mladšieho žiactva
Tretí turnaj sa konal na našich stoloch. Súťaž chlapcov vyhral Martin Pšenka /

Nová Dubnica/, druhý bol Alex Mudrák /Vráble/, tretí Kristián Uherík /Topoľčany/, 
Peter Papánek obsadil 19. – 24. miesto. Súťaž dievčat vyhrala Ema Činčurová /
Topoľčany/, druhé miesto obsadila Laura Vinczeová /Nová Dubnica/, tretia bola 
naša Eliška Štullerová. Barbora Hvizdáková obsadila 10. – 11. miesto.

Slovenský pohár dorastencov
Turnaj sa konal v Čadci. Z nášho klubu sa ho zúčastnil Martin Papánek, ktorý 

obsadil 25. – 32. miesto. Zvíťazil Tibor Špánik /ŠOG Nitra/.

Slovenský pohár staršieho žiactva
Tretí turnaj sa konal v Košiciach. Súťaž chlapcov vyhral Matúš Dráb /

Michalovce/, Daniel Budinský obsadil 13. – 16. miesto. V súťaži dievčat Eliška 
Štullerová obsadila 13. – 16. miesto, vyhrala Zuzana Peková z Trnavy.

Jozef Antal

Úvod sezóny úspešný
Na začiatku februára sa konalo 

I. kolo Pohára federácie v 
karate, ktorého sa zúčastnila aj 
početná skupina karatistov z Novej 
Bane.

Súťaž, ktorá v samom úvode 
sezóny ukázala vzrastajúcu úroveň 
a kvalitu, sa konala v športovej hale 
Štiavničky za účasti 220 pretekárov 
z celého Slovenska. Súťaž preverila 
pripravenosť jednotlivých klubov 
na novú sezónu 2017. Po tomto 
kole sa Novobančania s výrazným 
náskokom ujali vedenia v dlhodobej 
súťaži klubov – získali 18 x 1. miesto, 15 x 2. miesto a 12 x 3. miesto. Všetci pretekári z Novej Bane podali 
veľmi pekné výkony a začali napĺňať predpoklad, že aj v tejto sezóne sa zaradia medzi najúspešnejšie 
kluby SFKaBU.

Ján Šály
foto: archív ŠK Karate

Darujte svoje 2% z dane z príjmu

Športový klub KARATE Nová Baňa
s mnohoročnou tradíciou a vynikajúcimi 
výsledkami, ktorý podporuje zmysluplnú 

športovú činnosť detí a mladých ľudí a učí ich 
sebaovládaniu, úcte k starším a zdravému 

životnému štýlu.

Vopred ďakujeme všetkým priaznivcom 
a fanúšikom, ktorí pomôžu a podporia 

činnosť nášho klubu.

IČO: 35 993 740
Právna forma: občianske združenie

Obchodné meno: Športový klub KARATE
Sídlo: Ulica: M. R. Štefánika, 29
PSČ: 968 01    Obec: Nová Baňa

Lyžovanie

Ly ž i a r s k a 
o b l a s t n á 

súťaž pokračovala 
ďalšími kolami. 
Druhé kolo, ktorého 
organizátorom bol 
lyžiarsky klub LOPE 
Partizánske, sa 
konalo 3.2.2017 v 
stredisku Cígeľ. Na 
náročnom svahu 
sme nevybojovali 
ani jedno víťazstvo, 
ale v jednotlivých 
kategóriách sme 
zaznamenali tri 2. miesta – Plachyová Zuzana, Pinter Samuel a Budinský 
Daniel. Bronzový stupienok obsadili Kamenská Simonka, Plachyová Timea, 
Šmondrk Samuel a Jezbera Ivan. 

Hneď na druhý deň sme cestovali na Chopok, kde preteky organizoval 
lyžiarsky klub SKI Lokomotíva Bratislava. S hmlistým počasím sa najlepšie 
vyrovnal Pinter Samuel, ktorý si v juniorskej kategórii vybojoval víťazstvo. 
V juniorskej kategórii sa presadili aj sestry Plachyové, keď mladšia Zuzana 
obsadila 2. miesto a staršia Timea 3. miesto. V kategórii predžiakov si 
striebornú medailu odniesol Garaj Timo a v najmladšej kategórii superbaby si 
bronzovú medailu odniesla Kamenská Simonka.

Štvrté kolo organizoval v lyžiarskom stredisku Krahule 12.2.2017 najväčší 
favorit ligy – SKI klub Kremnica. Na výborne zorganizovaných pretekoch sa 
z nášho klubu z medailí tešili Šmondrk Samuel a Jezbera Ivan za 2. miesto, 
Plachyová Zuzana a Pinter Samuel za 3. miesto.

Novobanskí lyžiari sa poctivo pripravujú v lyžiarskom stredisku SKI centrum 
Drozdovo, pričom na jeden z tréningov prišiel našim lyžiarom odovzdať cenné 
skúsenosti aj jeden z najlepších svetových trénerov a zároveň otec našej 
najúspešnejšej lyžiarky Veroniky Velez-Zuzulovej Timotej Zuzula.

Sezóna pomaly graduje a všetci budeme netrpezlivo čakať na posledné, 5. 
kolo, ktoré organizuje Jasenská dolina. 

SKI TEAM Nová Baňa

SKI preteky na Chopku - 1.miesto: Pinter 
Samuel, 2. miesto: Šmondrk Samuel

SKI tréning s Timom Zuzulom
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Mestský karneval

Počas obdobia fašiangov pripravili tvoriví pedagógovia z Centra voľného času v 
Novej Bani pre deti karneval, ktorý sa konal 22.2.2017 v sále CVČ. Deti s rodičmi 

privítali pani učiteľky Taťka Polcová a Táňa Lachká, ktoré sa v toto karnevalové poobedie 
premenili na veselú myšku a červeného motýlika. Deti svoje masky predstavili hneď v 
úvode po skupinkách, ktoré si k sebe volala moderátorka-myška. Prišli princezné, bojovníci, 

zvieratká, rôzne rozprávkové, ale aj seriálové bytosti. Po promenáde boli pre deti pripravené tanečné, 
ale aj štafetové súťaže, ako napríklad klasický stoličkový tanec, metlový tanec, sochy, vojaci, „Rafaela 
stonožka“ a mnoho ďalších. Naučili sme sa tiež tancovať dovolenkový tanec „Chu –chu –ua“... Všetky 
deti, ktoré sa zapájali do súťaží, myška a motýlik odmenili sladkosťou. Samozrejme, na každom 
správnom karnevale nesmie chýbať ani tombola a v tej našej bolo 15 krásnych cien. Myška a motýlik 
takisto vybrali najlepšieho tanečníka karnevalu. Veľká vďaka patrí nielen tetám Taťkám, ale aj rodičom, 
ktorí detičky priviedli na karneval, pripravili im krásne masky a dokonca sa zabávali s nami a zapájali sa 
do súťaží. Už teraz sa tešíme na budúci rok, keď sa opäť spolu zabavíme a zatancujeme si, minimálne 
tak dobre, ako tomu bolo tento rok. Bude však treba zväčšiť sálu v CVČ, pretože nás bolo naozaj viac 
než dosť. Ďakujeme a dovidenia o rok...

Tatiana Polcová
riaditeľka CVČ 

Karneval
v Spojenej škole

Fašiangy sú obdobím radosti 
a zábavy. U nás v Spojenej 

škole v Novej Bani sa pri tejto 
príležitosti konal dlho očakávaný 
karneval. Vo štvrtok 2. februára 
si deti do školy a materskej 

školy s radosťou priniesli masky a už sa nevedeli 
dočkať, kedy sa to celé začne. Spoločne s pani 
učiteľkami a asistentkami sa najskôr presunuli 
do CVČ. Vo vyzdobenej sále ich privítal šaško, 
ktorý ich zabával veselými pesničkami a tancami. 

Deti a dospelí prezlečení do originálnych masiek 
tancovali, súťažili a hodovali na dobrôtkach, ktoré 
pre nich pripravili pani učiteľky, za čo im veľmi 
pekne ďakujeme. Každá maska bola odmenená, 
no najkrajšou odmenou boli rozžiarené detské 
očká, radosť, dobrá nálada a pekný zážitok, na 
ktorý budeme všetci dlho spomínať. Takto veselo 
sme prežili karnevalové dopoludnie. Pre žiakov a 
deti, ktoré sa nemohli zúčastniť karnevalu v CVČ, 
bolo pripravené podujatie v priestoroch školy na 
Rekreačnej ceste 393.

Touto cestou by sme sa chceli veľmi pekne 
poďakovať CVČ za ústretovosť a poskytnutie 
priestorov v tento výnimočný deň. Tešíme sa na 
ďalšiu vzájomnú spoluprácu.

 Bc. Mariana Kokavcová

Karneval v 
Zák ladnej 

škole Jána 
Zemana sa konal  
24.2.2017.

T e l o c v i č ň a 
sa raz-dva 
zaplnila pestrými 

Karnevalová nálada
maskami. Na 
t a n e č n o m 
parkete sa stretli 
víly, princezné, 
piráti, moreplavci 
a rôzni akční 
hrdinovia.

Deti sa 
výborne zabávali, 
k čomu prispelo 
aj fašiangové 
v y s t ú p e n i e 
žiakov 9. ročníka 
pod vedením pani 
vychovávateľky 
B l a ž e n y 
M i h á l i k o v e j . 
Veľký úspech 
zožala aj bohatá 
tombola, do 

ktorej prispeli mnohí rodičia z tried 1.A, 1.C, 2.A, 
2.B, 2.C, 3.A, 4.A, 4.B, ktorým patrí poďakovanie. 
Rozžiarené tváre výhercov hovorili za všetko. 
Priebeh karnevalu spestrili aj rôzne hry a súťaže. 
Deti odchádzali vyšantené a spokojné.

Denisa Bátorová
ZŠ Jána Zemana
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„Šašo, šašo, veľký šibal,
všade bol a všade chýbal.
Smiech nám treba ako soľ,

šašo nám ho priniesol. 
Smeje sa na celé kolo,

aby všetkým dobre bolo.“

Karneval v Materskej škole

A veruže bolo dobre, veselo v najmenšej triede – „motýlikovej“. Deti v 
Materskej škole Nábrežná sa premenili na snehulienku, princezné, víly, 

kuchárika, pirátov, Šmoulinku či snehuliaka a strávili dopoludnie plné radosti 
a smiechu v rytme tanca so šašom. O zábavu, hry a súťaže sa postarali pani 
učiteľky. Deti čakalo pohostenie, ktoré pre ne pripravili rodičia, prekvapenie v 
čarovnom vreci, odmeny a diplom za krásnu masku. Najkrajšou odmenou pre 
nás boli usmiate tváričky a spokojné deti. 

Mgr. Alica Bindová

„V našej škôlke bol veľký bál, 
mali sme tu karneval. 
Nafúknuté balóniky, 
jabĺčka i bonbóniky. 

Smiech a radosť v každej chvíli, 
tešili sa krásne víly. 

Ba aj včielka, požiarnik, 
nesedel tam veru nik. 

Pilot, lienka, princezná,
atmosféra kúzelná.
Učiteľky-chrobáčiky 
zabávali bobáčiky.
Krásavci aj krásky 
mali super masky.“

Mgr. Ivana Čunderlíková
MŠ Nábrežná, Kolibská cesta

Cirkusová 
škola

„V našej škôlke hneď po sviatkoch,
divadielko prišlo krátko. 
Detičky sa veľa smiali,
na pesničky tancovali.

Kocúr v čižmách zdal sa milý,
zabavil ich v každej chvíli. 
Princezná, knieža i kráľ,

do príbehu veľa dal. 
Zlo i dobro priblížili, 

v príbehu, kde bábky žili. 
Marionety, tie sú krásne,

každé detské očko žasne. 
Pohladkali sme, zažili, videli. 
Spoznali sme nové dielko,
krásne bolo divadielko.“

Mgr. Ivana Čunderlíková
MŠ Nábrežná, Kolibská cesta

„Cirkusová škola,
hoplá, lala, hola. 

Prekvapila detičky,
mali v očkách iskričky. 

Šapitó si postavili,
srdiečka sa potešili. 

Manéž mali parádnu,
šaško spravil náladu. 
Čarovali, šaškovali,
veľké veci zažívali. 

Kričali aj „bravó“,  žonglovali hravo.
Keď falošne spievali,

paradajky lietali. 
Hrali malé opičky,

nasmiali sa detičky.
Potešili veru dnes, ach,

to bola veľká česť!“

Divadielko


